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Spoštovane občanke in občani.
Za nami je obeležitev kulturnega praznika in lahko izra-
zim samo zadovoljstvo nad obiskom, ponudbo, ki ste jo 
pripravili tudi vi, občanke in občani, in nad programom. 
Z veseljem potrdim, da smo se ponovno predstavili v najboljši 
luči. Posebna zahvala gre našemu Zavodu za turizem in kulturo 
Žirovnica, Kulturnemu društvu dr. France Prešeren, Osnovni 
šoli Žirovnica ter ostalim društvom in posameznikom. Brez vas 
preprosto ne gre in tega se kot župan zavedam.

Župan in slavnostni govornik na proslavi ob letošnjem kultur-
nem prazniku, državni sekretar Matevž Čelik Vidmar

Zima je mila in čeprav si želimo snega za zimske radosti, je 
vreme naklonjeno izvajanju gradbenih del. Tako lahko opazite, 
da potekajo dela na zasebnih investicijah, ki bodo v najšir-
šem pomenu besede dodana vrednost naši skupnosti – nova 
poslovna stavba Ngen, vetrovnik in prvi hotel v Žirovnici.

Prav tako nemoteno potekajo dela na gradbišču občinskega 
projekta obvoznica Vrba in državnega projekta obnove 
Prešernove domačije. A tu se ne zaustavljamo, v pripravi je 
dokumentacija za nadzidavo Zdravstvene postaje Selo, nadgra-
dnja šole in postavitev avtobusnega postajališča v Smokuču. 
Ob postajališču je načrtovana tudi ureditev vitrine, da bodo 
naši gasilci iz Smokuča lahko na ogled postavili staro motorno 
brizgalno.

Pripravlja se dokumentacija in razpis za nadaljevanje obnove 
opornega zidu in ceste v Mostah. Predvidoma v februarju 
bo sprejet občinski podrobni prostorski načrt (OPPN) za dom 
starostnikov na Selu in potem gremo naprej v iskanje finanč-
nih virov. Pri tem ponovno poudarjam, da občina glede na 
zakonodajo ne more sama graditi, zato bo izvajalec javni zavod 
Dom upokojencev dr. Franceta Berglja Jesenice, občina pa bo 
prispevala zemljišča in komunalno infrastrukturo.

Nekateri razpisi za sofinanciranja so bili že objavljeni, nekateri 
še bodo in lahko ste brez skrbi –poskrbeli bomo za društva, 
šport, kulturo, kmetijstvo in upam da nekaj malega tudi za naše 

lokalno gospodarstvo. Financiranje proračuna je stabilno 
glede na plane, zato kakšnih skrbi, da ne bi mogli izvesti vsega 
planiranega ni. Lahko povem, da je bil proračun za letos sprejet 
le z enim glasom proti, in še to je proti glasoval občinski svetnik, 
ki sam (eden) predstavlja eno od političnih strank v občinskem 
svetu. Pri tem pa razen razočaranja, ker proračun ne vključuje 
participatornega proračuna, kakšnih konkretnih argumentov za 
zavrnitev ali pa dodatnih predlogov za umestitev v proračun ni 
podal. Tako ne bo deležen niti moralnega niti dejanskega zado-
voljstva, ko bodo planirani projekti izvedeni. Ostalim občinskim 
svetnicam in svetnikom se na tem mestu iskreno zahvaljujem za 
podporo, čeravno se vedno o vsem ne strinjajo, pa vendar znajo 
postaviti skupne oz. javne interese pred interese list ali političnih 
strank. Tudi večinska lista, Neodvisna lista za Žirovnico, potrdi 
predloge drugih, če so dobri in potrebni. 

Glede participatornega proračuna pa je zadeva pri nas 
sledeča. V preteklem mandatu smo ga izvajali, pa nam ga 
nevladne organizacije, ki promovirajo ta način razdelitve dela 
proračuna, niso priznale kot veljavnega. Razlog je bil ta, da o 
predlaganih projektih niso glasovali vsi občani (na voliščih, pre-
ko spleta ipd), ki bi to želeli. Pri nas smo z razpisom pozvali vaške 
odbore, ki zastopajo interese vseh občanov po vseh desetih 
vaseh, da so dali predloge za posamezne projekte v vrednosti 
do 10.000 EUR. O predlogih je potem (brez dodatnih stroškov 
razen sejnin) odločala komisija, ki so jo sestavljali vsi predsedniki 
občinskih odborov in komisij. Nekateri predlogi so bili izvedeni, 
nekateri niso bili izvedljivi, ob nekaterih pozivih pa predlogov ni 
bilo. V resnici pa vsako leto pri pripravi proračuna prisluhnemo 
občanom, društvom, vaškim odborom in predlaganih manjših 
projektov, ki jih damo v proračun in izvedemo, je veliko. Med 
njimi so gradnja otroškega igrišča Smokuč, dograditev 
otroškega igrišča Breg, fitnes naprave v Glenci, nad-
strešnica za vozilo PGD Smokuč, postavitev večine klo-
pi in košev za smeti ob sprehajalnih poteh, nadstrešnici 
za otroke, ki čakajo šolski avtobus, energetska obnova 
osvetlitve pri naših cerkvah na Breznici in v Vrbi, vitrina 
za gasilsko brizgalno pri novi AP letos in še in še bi 
lahko našteval. 

Strošek priprave in izvedbe participatornega proračuna po kri-
terijih nadzornega odbora bi nas stal okoli 5.000 EUR. Samo 
zato, da bi nam nekje, na neki spletni strani naredili kljukico, 
se kot predlagatelj proračuna v tem mandatu za participatorni 
proračun nisem odločil. Raje neposredno prisluhnem(o) predlo-
gom, kot sem jih naštel, in jih občinskemu svetu predlagam(o) 
v sprejem. 

Naj tokratni uvodnik zaključim z mislijo: »Dolga zgodovina člo-
veštva je pokazala, da so prevladali tisti, ki so se naučili najbolj 
učinkovito sodelovati.« Charles Darwin

Leopold Pogačar, župan

Aktualno
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Gradnja obvoznice Vrba
Gradnja obvoznice, začeta oktobra lani, doslej teče 
po predvidenema načrtu, izvajalcem del je naklonjena 
tudi letošnja mila zima. 

V prvi fazi dela potekajo na dveh deloviščih – na odseku iz 
smeri Breznice proti Vrbi in na priključku obvoznice na državno 
cesto Radovljica–Jesenice, kjer je v izgradnji krožišče. Srednji 
del obvoznice, speljan čez polja zahodno od vasi, bo zgrajen 
v drugi fazi. Gradnja je v dve fazi razdeljena zaradi zapletov in 
dolgotrajnih postopkov pri odkupu zemljišč. 

Župan: »Gradnja poteka tekoče, računam, da bo končana 
pred predvidenim rokom. Dve leti gradnje smo napovedali 
zaradi razporeditev financiranja v proračunih za leti 2025 in 
2026. Če bodo dela končana prej, bomo zagotovo našli rešitev 
za črpanje sredstev, brez da bi s tem okrnili izvajanje drugih 
projektov.«

V času gradnje je dostop do Vrbe iz smeri Breznice omogočen 
le pešcem, ves promet poteka po obvoznih cestah. Za obi-
skovalce kulturne dvorane, cerkve in pokopališča je nasproti 
občinske stavbe urejeno začasno parkirišče. 

Polona Kus

S seje občinskega sveta
Svetnice in svetniki Občinskega sveta Občine Žirovnica 
so na 12. redni seji 19. decembra sprejeli proračun za 
leto 2025. Uvodoma so prisluhnili poslanici brezniški 
skavtov, ki so jih obiskali z Lučjo miru iz Betlehema.

S poslanico pod geslom »Upaj, zaupaj, stopi« so skavti izrazili 
prepričanje, da je svet kljub mnogim slabim stvarem še vedno 
lep, še lepši pa bo, če bomo sočloveku v stiski stopili naproti. 

Brezniški skavti na seji občinskega sveta

Predlog proračuna Občine Žirovnica za leto 2025 v 
drugem branju načrtuje prihodke v višini 6.174.164 EUR (prvo 
branje 5.983.075 EUR) in odhodke v višini 7.412.409 EUR (prvo 
branje 7.351.409 EUR). Dve največji investiciji za prihodnje leto 
sta gradnja obvoznice v Vrbi in nadaljevanje obnove opornega 
zidu in ceste v Mostah. Za slednjo bo občina sredstva dobila 
povrnjena iz državnega proračuna. Med večjimi investicija-
mi so še obnova stanovanj v bloku Zabreznica 5, vlaganje 
v odlagališče Mala Mežakla, namestitev sončne elektrarne 
na streho šole in gradnja avtobusne postaje v Smokuču. Do 
razlike med prvo in drugo obravnavo je na prihodkovni strani 
prišlo zaradi novih izračunov prejemkov iz naslova dohodnine 
in državnega proračuna. Na odhodkovni strani so se povečala 
sredstva za področje kmetijstva, za vzdrževanje cest, pospe-
ševanje drobnega gospodarstva, odlagališče Mala Mežakla 
in za področje športa. 

Primanjkljaj prihodkov nad odhodki v proračunu se bo kril iz 
sredstev na računih, ki so bila na dan 31. 12. 2024 ocenjena v 
višini 1.451.662 EUR. 

Gradbišče iz smeri Breznice

Župan Leopold Pogačar: »Z zadovoljstvom lahko povem, da 
dela potekajo po planih. Tudi za drugo fazo je oddana vloga za 
pridobitev gradbenega dovoljenja. Od dveh odprtih primerov 
pri odkupu zemljišč smo enega rešili z manjšo spremembo 
projekta in se tako izognili zemljišču v postopku, v drugem 
primeru teče postopek razlastitve. Seveda bo lastnik tudi v 
tem primeru dobil odškodnino kot vsi ostali. Delo na dveh 
ločenih deloviščih izvajalcu sicer povzroča nekaj preglavic, a 
namen takšnega poteka gradnje je dosežen. Ko bomo pridobili 
gradbeno dovoljenje za drugo fazo, bo prva že v v dobršni 
meri zaključena.«

Gradnja priključka obvoznice na državno cesto Radovljica–
Jesenice

Pogodbeni rok za izgradnjo obvoznice je dve leti, torej naj bi 
se po novi cesti zapeljali jeseni 2026. Glede na dosedanji potek 
del, bi bil projekt po mnenju župana lahko zaključen že prej.

Aktualno
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Proračun je bil sprejet z enim glasom proti. Svoj glas proti je 
svetnik Vitomir Pretnar obrazložil z nestrinjanjem, da proračun 
ne vsebuje participatornega dela, to je sredstev, o porabi ka-
terih neposredno odločajo občani.

V nadaljevanju so svetniki obravnavali in sprejeli Pravilnik o 
delovanju predstavnikov Občine Žirovnica v organih 
upravljanja javnih zavodov, javnih podjetij in drugih 
organov, kjer ima občina svoje predstavnike. Pravilnik 
med drugim določa, da mora predstavnik občine pred sodelo-
vanjem na seji organa pridobiti stališča občine o obravnavanih 
temah in o svojem delovanju enkrat letno poročati. Izvajanje 

pravilnika bo pripomoglo k preglednejšemu delu predstavni-
kov, boljšo komunikacijo med vsemi deležniki in posledično 
tudi večji učinkovitosti. 

Svetniki so pravilnik soglasno sprejeli.

Med predlogi in pobudami naj omenimo pobudo svetnika 
Izidorja Jekovca za semaforiziranja križišča ceste Žirov-
nica–Breg z glavno cesto Radovljica–Jesenice. 

Gradivo s seje je v celoti dostopno na spletni strani Občine 
Žirovnica, zavihek Organi občine/Seje občinskega sveta.

Polona Kus

Obnova Prešernove domačije
Obnova Prešernove domačije se nadaljuje v skladu s 
konservatorskim načrtom Zavoda za varstvo kulturne 
dediščine in arhitekturnim projektom obnove. Grad-
bena in konservatorsko-restavratorska dela so v teku 
tako v Prešernovi rojstni hiši kot v gospodarskem po-
slopju, v zaključni fazi bo sledila še ureditev zunanjih 
površin. Dela bodo končana predvidoma do julija.

Tudi obnova gospodarskega poslopja poteka po načelu 
ohranjanja prvotnih elementov, če je to le mogoče. Jernej 
Mrak, Kovinar – gradnje ST: »Ob začetku del se je bilo 
treba prilagoditi dejanskemu stanju. Ko smo odstranili obloge 
na zgornjem delu skednja, se je izkazalo, da je les marsikje v 
slabem stanju in zamenjati smo morali več elementov, kot je 
bilo prvotno mišljeno. Sicer obnova poteka po načrtu, vsa dela 
so izvedena v skladu z zahtevami in pod nadzorom ZVKD.«

Obnovitvena dela v nadstropju skednja

V spomladanskem času bo potekalo urejanje zunanjih površin, 
prostornega povezovalnega dvorišča in vrta, kjer bo zgrajena 
nova nadstrešnica. Za hortikulturno ureditev zelenih površin 
bodo poskrbeli v Arboretumu Volčji Potok. Arhitekturni načrt 
obnove Prešernove domačije so izdelali v Ateljeju Ostan Pavlin.

Polona Kus

Obnovljeni leseni deli v delavnici. Foto GNOM

Obnova lesenih podov ter okvirjev vrat in oken

Konservatorsko-restavratorska dela, izvaja jih specializirano 
podjetje GNOM, d.o.o., potekajo po načelu maksimalnega 
ohranjanja in avtentične prezentacije stanja. Marija Ana 
Kranjc, konservatorska svetovalka, GNOM: »Dela se izva-
jajo po restavratorskih načelih in v največji meri v tradicionalnih 
tehnikah in materialih. Prenova zunanjosti Prešernove hiše se je 
pred nekaj leti že pričela, zato so trenutna dela, ki potekajo, ve-
zana predvsem na notranjost hiše in gospodarsko poslopje. Za 
izvedbo ometov smo uporabili živo apneno malto iz t.i. apnene 
potice, ki smo jo izdelali na licu mesta, stene so barvane z apne-
nim beležem. Leseni deli – pohištvo, stavbno pohištvo, so bili 
demontirani in v delavnici očiščeni, okovje popravljeno in obno-
vljeno, po potrebi smo les utrdili, retuširali in mestoma patinirali 
ter nanesli končni transparentni oljni premaz. Vsi leseni stavbni 
elementi so obdelani in pripravljeni na vgradnjo v objekt. Na 
licu mesta trenutno potekajo obnovitvena dela lesenih podov 
ter okvirjev vrat in oken, pri višjih zunanjih temperaturah pa 
se bomo lahko lotili obnovitvenih del na zunanjosti, obdelave 
kamna, kovinskih rešetk in dokončanja fasade.«

Aktualno
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Vènder peti on ne jenja!
Verz iz Prešernove Glose je bil slogan letošnjega pohoda po Poti kulturne dediščine 8. februarja. Organizatorji 
prireditve so z njim želeli poudariti moč kulture, ki kljubuje času in izzivom, nas povezuje, navdihuje in ohranja 
našo narodno identiteto. Da je temu res tako, so dokazali številni Slovenci, ki so ta dan obiskali Prešernovo 
Vrbo, Finžgarjevo, Čopovo in Jalnovo rojstno hišo in Janšev čebelnjak. Na osrednji proslavi pri Prešernovem 
spomeniku sta jih nagovorila župan Občine Žirovnica Leopold Pogačar in slavnostni govornik, državni sekretar 
Matevž Čelik Vidmar.

Letošnji praznični soboti pritiče tudi verz iz Sonetnega venca 
»Vremena Kranjcem bodo se zjasnila«. Po nič kaj obetavni na-
povedi, ki k sreči ni ustavila obiskovalcev iz bližjih in oddaljenih 
slovenskih pokrajin, je bilo vreme praznovanju naklonjeno. 
Po poročanju Zavoda za turizem in kulturo Žirovnica se je na 
proslavi v Vrbi zbralo okoli tri tisoč ljudi, med njimi veterani 
vojne za Slovenijo, praporščaki, skupine pohodnikov in tekači.  
Župan Leopold Pogačar je vsem izrekel dobrodošlico in izra-
zil veselje nad tako množičnim obiskom. »Dr. France Prešeren je 
z umetniško besedo prebujal slovensko politično zavest kot del 
dozorevanja slovenske nacionalne identitete. Z razumljivostjo 
svojih misli, z velikansko modrostjo evropske kulture pa tudi s 
talentom in duhom svojega rodu, je začrtal slovensko pot v pri-
hodnost še za daleč naprej,« je v svojem govoru dejal župan in 
ob koncu spregovoril o gradnjah v Vrbi. »Veseli in hvaležni smo, 
da je država prepoznala pomen obnove Prešernove domačije. 
Objekti in nove vsebine bodo postavili Prešerna, Vrbo in občino 
še bolj v epicenter slovenske kulture. Če pri tem omenim še 

Osrednja proslava v Vrbi. Foto Miha Šest

Dobrodošlica s harmoniko pri Čopu

Čebelarji so ob ogledu čebelnjaka ponudili pokušino čebe-
ljih izdelkov. Foto Miha Šest

Voditelja Maruša Stres in Lojze Ropret - program v Vrbi po-
vezujeta že 20 let. Foto Miha Šest

gradnjo obvoznice Vrba, bomo pridobili kvaliteten prostor za 
razvoj kraja v kulturnem in turističnem smislu.«

Slavnostni govornik, državni sekretar na Ministrstvu 
za kulturo Matevž Čelik Vidmar je uvodne besede namenil 
letošnjim Prešernovim nagrajencem in v nadaljevanju poudaril: 
»Kultura ni le beseda, zapisana v knjigah, ali glas, ki odmeva 
z gledaliških odrov. Ni zgolj zvok v koncertnih dvoranah ali 
obnovljena dediščina, ki žari ob ulicah ali v pokrajini. Kultura 
je to, kar živimo vsak dan. Je v tem, kako govorimo drug z 
drugim in kako poslušamo drug drugega, kako se pozdravlja-
mo, kakšne možnosti ustvarjamo, da bi skupaj oblikovali svoj 
življenjski prostor, svojo državo.« Država si prizadeva ustvarjati 
pogoje za krepitev kulture, ji zagotavljati stabilno podporo in 
dostopnost za vse prebivalce, je še dejal govornik. »Kultura 
izboljšuje kakovost življenja vseh nas in daje našim otrokom 
možnost razvijati ustvarjalnost in širino v odnosu do sveta, 
vendar pa kultura in umetnost nista preprosti. Zavezani sta 
doslednosti, resnici in širini obzorja. Zato je razprava v kulturi 

Aktualno
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vedno burna. Ob tem pa imamo še dodatno odgovornost, da 
kulturo podpiramo in varujemo za skupno dobro.«

Osrednja proslava z gostoma Domnon Valičem in Moniko 
Avsenik je bila vrhunec kulturnega programa, ki se je v Vrbi 
pričel v jutranjih urah z nastopom dua Eva in Peter. V cerkvici 
sv. Marka je bila ob 9. uri maša za pokojne umetnike in kultur-
nike, na parkirišču tržnica, ob Prešernovi hiši je bila na ogled 
razstava o pretekli in prihodnji podobi pesnikove rojstne hiše. 
Živahno je bilo pri vseh rojstnih hišah in čebelnjaku, za dodatno 
ponudbo ob poti so poskrbeli gostinci in nekateri vaški odbori.

Zahvala
Zavod za turizem in kulturo Žirovnica se iskreno 
zahvaljuje vsem, ki ste pripomogli k uspešni izved-
bi Pohoda po Poti kulturne dediščine Žirovnica 8. 
februarja 2025 ter dogodkov Prešernega tedna v 
Žirovnici. 
Posebna zahvala gre: Občini Žirovnica, Ministrstvu za kultu-
ro Republike Slovenije, Prostovoljnemu gasilskemu društvu 
Zabreznica, Prostovoljnemu gasilskemu društvu Smokuč, 
Kulturnemu društvu dr. France Prešeren Žirovnica-Breznica, 
Društvu prijateljev mladine Žirovnica, Planinskemu društvu 
Žirovnica, Konjeniškemu klubu Stol, Župniji Breznica, pod-
jetju Jeko, d.o.o., Centru šolskih in obšolskih dejavnosti 
Žirovnica, Janezu Muleju, Čebelarskemu društvu Anton 
Janša Breznica, Vaškemu odboru Smokuč, Vaškemu odbo-
ru Selo, Združenju dramskih umetnikov Slovenije, Tiskarni 
Medium, Slovenskim železnicam, Marjanu Nadižarju, Elek-
trogospodarstvu Gorenjska Moste, podjetju NGEN, Jožetu 
Žemlji, Robertu Prešernu, Janezu Mežnarcu, Janku Vidicu, 
Skavtskemu stegu Pod svobodnim soncem Breznica, vsem 
ponudnikom gostinskih storitev v Žirovnici, vsem ponudni-
kom na tržnici ter vsem nastopajočim. Zahvaljujemo se 
tudi letošnjemu sponzorju dogodka, Zavarovalnici Triglav.
Vaša predanost in trud so omogočili nepozaben dan, 
poln kulture, dediščine in turističnih doživetij v Žirovnici. 
Posebna zahvala gre tudi lokalnim prebivalcem za toplo 
gostoljubje ter obiskovalcem, ki ste s svojo prisotnostjo 
soustvarili živahno in praznično vzdušje. Vaša podpora je 
neprecenljiva in nas navdaja s hvaležnostjo.

Ekipa Zavoda za turizem in kulturo Žirovnica 
Matjaž Koman, Urška Aljančič, Janez Dolžan, Lea 

Gregorič, Petra Kržan, Urša Kavalar - Pobegajlo, Irena 
Leskovšek, Gašper Klinar, Urban Križaj

Tržnica domačih izdelkov pri Jalnu na Rodinah

Čaj iz kotla - z njim so pohodnikom v Rebru postregli skavti.

Pri Finžgarju je igrala lajna.

Matjaž Koman, direktor Zavoda za turizem in kulturo 
Žirovnica: »Letošnja prireditev je za nas, organizatorje, izje-
men uspeh. Zabeležili smo največje število pohodnikov doslej. 
Prvi so začeli prihajati že malo po sedmi uri zjutraj, veliko jih je 
prispelo z vlakom in pohod začelo pri Čopovi rojstni hiši. Prodali 
smo več kot 300 pohodniških lončkov, mnogi so  prinesli tudi 
svoje lončke. Opažamo, da se je s tem pomembno zmanjšala 
količina odpadkov. Zaradi zaprte Prešernove rojstne hiše  je 
bilo v Vrbi nekoliko manj obiskovalcev kot prejšnja leta. To pa 
je obenem pomenilo večje zanimanje za druge rojstne hiše. Po 
podatkih novega števca pri Finžgarjevi rojstni hiši smo samo 
tam našteli 1.800 obiskovalcev, na podlagi vseh podatkov pa 
ocenjujemo, da se je pohoda letos udeležilo blizu 2.500 po-
hodnikov, kar je rekordna številka. Letošnji pohod tako ni bil 
le množično obiskan, ampak tudi organizacijsko in trajnostno 
uspešen.«

Kulturne prireditve, združene pod imenom Prešerni teden, so 
zaznamovale več dni pred 8. februarjem. O dogodkih poro-
čamo v rubriki Kultura.

Polona Kus

Aktualno
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Milan Dubravac – častni občan Občine Žirovnica
Prostovoljni in poklicni gasilec, vodja Gasilske šole na Igu, predsednik največje gasilske organizacije na svetu – 
Mednarodnega združenja gasilskih in reševalnih služb (CTIF), zunanji sodelavec Agencije za jedrsko varnost pri 
Organizaciji združenih narodov in mehanizma Civilne zaščite Evropske unije. Ob prazniku Občine Žirovnica, 3. 
decembra lani, je Milan Dubravac za svoje delo na področju gasilstva ter zaščite in reševanja prejel naziv častni 
občan. Ob tej priložnosti smo ga povabili k pogovoru.

Milan Dubravac z županom Leopoldom Pogačarjem ob pre-
jemu naziva častni občan Občine Žirovnica. Foto Aleš Košir

Na poti od člana Prostovoljnega gasilskega društva 
Smokuč do predsednika Mednarodnega združenja 
gasilskih in reševalnih služb (CTIF) ste prejeli vrsto 
pomembnih odlikovanj. Kakšno mesto ima med njimi 
naziv častni občan Občine Žirovnica?
Na gasilskem področju in na področju civilne zaščite sem res 
prejel že veliko priznanj, ki izhajajo iz mojega prostovoljnega in 
poklicnega dela. Veliko teh nagrad je povezanih tudi s stažem 
delovanja in nekako sledijo tvoji karieri. Nagrada častni občan 
občine pa ima širši pomen, saj poleg časti, ki ti jo prinese, 
izkazuje priznanje, da si s svojim delom promoviral tudi širšo 
skupnost, v tem primeru našo občino.

CTIF je največja gasilska organizacija na svetu. Pove-
zuje 40 držav članic, letos julija ste bili drugič izvoljeni 
za njenega predsednika. Ob naraščajočem številu na-
ravnih in drugih nesreč v svetu je tudi vloga gasilskih 
in reševalnih organizacij vse pomembnejša. Kakšna je 
pri tem vloga, cilj, namen CTIF? Za kaj si prizadevate 
vi, kot predsednik? 
Naloga CTIF je predvsem skrbeti za izmenjavo znanja med 
članicami. Organizacija ima izredno širok spekter delovanja, od 
zelo tehničnih komisij do skrbi za zgodovino, prostovoljstvo in 
delovanje mladine. Smo na primer edina mednarodna gasilska 
organizacija, ki načrtno vzgaja nove generacije reševalcev, kar 
je v tem času klimatskih sprememb in novih izzivov za gasilce 
izredno pomembno. Cilj CTIF tudi v prihodnje bo nadaljnje 
povezovanje gasilcev po svetu. V ta namen imam že dodatne 
povezave z južno Ameriko, arabskimi in azijskimi državami. 
Sam si prizadevam, da bo glavna naloga CTIF, kot je bila za-
pisana že 1900 ob ustanovitvi, izmenjava znanja med gasilci.

Kako dobra ali slaba je organiziranost gasilskih in re-
ševalnih služb v posameznih državah v primerjavi s 
Slovenijo, kjer imamo poleg poklicnih enot dobro de-
lujoč sistem prostovoljstva?

Slovenija ima na področju števila in organiziranja gasilcev sve-
tovni nadstandard, ki se ga mnogokrat ne zavedamo. Ob po-
plavah 2023 smo cel mesec dnevno pošiljali 1000 gasilcev na 
ogroženo območje na pomoč. Ravno v tistih dneh sem imel 
sestanek s kolegi iz Kanade, kjer je v gozdnih požarih pogorelo 
območje površine Švice. Oni so imeli dnevno na terenu okoli 
250 gasilcev. 
Vse to je zasluga dobro organiziranega sistema in predvsem 
množičnosti prostovoljnih gasilcev. Velike naravne nesreče v 
zadnjih letih po celem svetu, ki terjajo veliko število reševalcev, 
kažejo, da se države z dobro razvitim prostovoljnim gasilstvom 
lažje in bolj učinkovito odzivajo in bolj kvalitetno pomagajo 
občanom. Centralni del Evrope, ki ima prostovoljno gasilstvo 
dobro razvito, ima v teh časih prednost pred ostalimi regijami 
po svetu.

Milan Dubravac v vlogi predsednika CTIF – govornik na kon-
ferenci v Columbusu, junij 2023. Foto osebni arhiv

Ne samo gasilci in reševalci, vsi smo danes izpostavlje-
ni nevarnostim, ki jih prinaša tehnološki razvoj. S tem 
se srečujete kot poveljnik Enote za kemijsko, biološko 
in radiološko zaščito Civilne zaščite RS in sodelavec 
Mednarodne agencije za jedrsko varnost (IAEA). Ka-
kšno delo opravljate pri agenciji? Kje vidite največje 
izzive, nevarnosti?
To je dokaj specifično področje, ki pa je izredno zahtevno 
s stališča varnosti. Treba je vedeti, da je Slovenija najmanjša 
država z jedrsko elektrarno na svetu in da mora seveda tudi ta 
del potencialne ogroženosti obvladovati. Pri IAEA sem zunanji 
predavatelj že 19 let. Sodelujem kot predavatelj na tečajih za 
prve posredovalce ob radioloških nesrečah. Izdali smo tudi 
priročnik, ki je najbolj uporabljan priročnik v zgodovini IAEA. 
Največje nevarnosti na tem področju vidim trenutno na ob-
močjih, kjer so vojaški spopadi (Ukrajina).

Iz majhne Slovenije in še manjše Žirovnice na čelo sve-
tovne organizacije … Kako pri vašem mednarodnem 
delovanju ostajate povezani z domačo občino? Ali lju-

Aktualno
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dje ob vaših obiskih drugih koncev sveta vejo za de-
želo, od koder prihajate?
To je pa kar zanimivo vprašanje. Ne glede na to, da predsta-
vljam CTIF, me povsod vprašajo, iz katere države prihajam. 
Na svečanih dogodkih tudi izobesijo slovensko zastavo. S tem 
je povezana zanimiva anekdota iz ZDA leta 2023. Takrat sem 
obiskal letno konferenco gasilskih poveljnikov v Columbusu, 
Ohio. Na letališču me je čakal gasilec s prevozom. Ko sem mu 
hotel razložiti, od kod prihajam, me je prekinil in rekel, da ve, 
da sem iz Slovenije, ker je cel prejšnji dan po trgovinah iskal 
slovensko zastavo za otvoritev. Sem tudi član Izvršilnega od-
bora Svetovnega gasilskega kongresa in tudi tam se ob mojem 
imenu pojavi napis Slovenija, prav tako na globalni klimatski 
konferenci COP28 in še kje.
Skratka, Slovenija je na mednarodnem gasilskem parketu že 
dodobra prepoznana, kar je za državo prav gotovo promocija.

Polona Kus

Občina Žirovnica obvešča
Na spletni strani www.zirovnica.si  
sta objavljena razpisa:

 • Javni razpis za dodelitev pomoči za ohranjanje in razvoj 
kmetijstva in gozdarstva v občini Žirovnica v letu 2025

 • Javni razpis za spodbujanje gospodarstva v občini Žirov-
nica za leto 2025

Rok za oddajo vlog je 27. 2. 2025.

Ob tej priložnosti tudi pozivamo vse zainteresirane nosilce 
KMG-MID, da svoje predloge za morebitne nove ukrepe 
oziroma pripombe na razpisane ukrepe za državne pomoči 
na področju kmetijstva sporočijo na elektronski naslov: 
obcina@zirovnica.si. Zbiranje predlogov bo potekalo do 
15. 3. 2025.

Najava razpisa
Javni razpis za dodelitev finančnih sredstev inve-
sticijskim ukrepom za učinkovito rabo energije in 
izrabo obnovljivih virov energije v gospodinjstvih 
na območju občine Žirovnica za leto 2025 bo na 
spletnih straneh Občine Žirovnica objavljen v prvi polo-
vici meseca marca. Razpisno dokumentacijo bo možno 
prevzeti v sprejemni pisarni Občine Žirovnica v času uradnih 
ur ali pa na spletnih straneh občine pod rubriko »razpisi«. 
Nepovratna sredstva se bodo dodeljevala za investicijske 
ukrepe, ki so bili izvedeni v obdobju od 1. 1. 2024 do vključ-
no 31. 12. 2024, kar se dokazuje z računom za izvedbo 
investicijskega ukrepa.

NUSZ – oddaja sprememb podatkov 
Finančna uprava RS lastnikom ali uporabnikom stavbne-
ga zemljišča oziroma stavbe ali njenega dela vsako leto 
izda odmerno odločbo za plačilo nadomestila za uporabo 
stavbnega zemljišča (NUSZ). Zavezanci so Občini Žirovnica 
dolžni sporočiti vsako spremembo zavezanca in spremem-
be ostalih podatkov, pomembnih za odmero nadomestila 
za uporabo stavbnega zemljišča za tekoče leto. Spremem-
be in obvestila, pomembna za odmero NUSZ so: spremem-
ba zavezanca, sprememba vrste dejavnosti ali namembno-
sti prostora, objekta ali zemljišča, sprememba poslovne ali 
stanovanjske površine, sprememba stalnega prebivališča 
oziroma naslova zavezanca, kjer sprejema poštne pošiljke 
in podobno. Če zavezanec ne sporoči sprememb, se za 
odmero uporabijo podatki, s katerimi razpolaga občina ali 
se lahko pridobijo brez sodelovanja zavezanca.
Zavezanci spremembe sporočajo Občini Žirovnica s pisno 
in podpisano vlogo. Vlogi je treba priložiti dokazila. Vloga 
se lahko vloži:

 • s poštno pošiljko na naslov Občina Žirovnica, Breznica 
3, 4274 Žirovnica,

 • osebno v sprejemni pisarni Občine Žirovnica ali
 • po e-pošti na naslov obcina@zirovnica.si.

Vloga je lahko prosto napisana. Obrazec vloge je na voljo 
na spletni strani Občine Žirovnica na naslovu https://zirov-
nica.si/vloge-in-obrazci/.

Svetovanje o rabi  
obnovljivih virov energije 

30. januarja je na Jesenicah pričela delovati kontaktna 
točka za spodbujanje rabe obnovljivih virov energije. 
Svetovalna pisarna nudi pomoč javnim in zasebnim vlagateljem 
pri postopkih pridobivanja dovoljenj in drugih aktov, potrebnih 
za proizvodnjo energije iz obnovljivih virov. Pisarna, ki deluje 
pod okriljem Občine Jesenice in družbe Borzen, se nahaja na 
Cesti Cirila Tavčarja 3b. Svetovalec Darko Malovrh je zaintere-
siranim na voljo po predhodnem dogovoru, telefon 031-677-
853, e-naslov darko.malovrh@kt-ove.si. Več informacij dobite 
na www.borzen.si

ČE STE

občan občine 
Žirovnica

imate veljavno 
vozniško 

dovoljenje

imate nekaj 
prostega časa

radi priskočite 
na pomoč 

ljudem, ki to 
potrebujejo

...

Kontakt za dodatne informacije in prijavo:
(04) 5809 100

obcina@zirovnica.si

Prostoferji so prostovoljni vozniki, ki 
pomagajo pri prevozih starejših občanov 
občine Žirovnica.

Projekt Prostofer izvaja Občina Žirovnica 
pod okriljem Zavoda Zlata mreža.

... POSTANITE 
PROSTOFER!

Javni razpis

mailto:obcina@zirovnica.si
mailto:obcina@zirovnica.si
https://zirovnica.si/vloge-in-obrazci/
https://zirovnica.si/vloge-in-obrazci/
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Občina Žirovnica decembra – 
bolj kot ne spalno naselje?!
Mesec januar je mimo, zato tokrat moj po-
gled usmerjam nazaj v december – v pra-
znično dogajanje v naši Žirovnici. Ne gre za kritiko, bolj za moje 
razmišljanje, kaj se dogaja v prazničnem času v naši občini in 
nekaj idej, kaj bi se lahko dogajalo.
Decembra praznujemo občinski praznik in vsako leto praznični 
december začnemo z dobrodelno prireditvijo osnovne šole in 
občinsko proslavo. Oba dogodka sta pohvale vredna in zelo 
dobro obiskana in gre organizatorjem velika hvala in čestitke. 
Ti dve prireditvi pa sta bolj ali manj vse, kar se decembra do-
gaja v občini. Če pogledamo sosednje občine, potem lahko 
rečem, da se pri nas »skoraj« nič ne dogaja. Kako lepo bi bilo, 
da bi tudi pri nas začeli december s prižigom lučk in druženjem 
občanov ob čaju, kuhanem vinu in s tem krepitvi medsebojnih 
stikov in odnosov. Narava nam zadnja leta ne daje ne snega ne 
mraza. Smučišča z umetnim snegom pri nas ne moremo imeti, 
lahko pa po zgledu veliko občin decembra najamemo umetno 
drsališče, da se ustvari zimsko vzdušje, da obudimo spomine 
na »drsališče za šolo« ali drsanje na zamrznjenih jezerih, da se 
družimo na zraku. Predvsem pa, da se otroci naučijo drsati, 
da gredo ven iz stanovanj, da jih »odklopimo« od telefonov. 
Tudi ob drsališču bi lahko dišalo po čaju, kuhanem vinu in bi 
se lahko mladi in starejši družili na svežem zraku.
Pogrešam prireditve na prostem, kot so bile potop božičnega 
dreveščka v jezero v Završnici, sprehod z baklami, sprevod Bo-
žička … Tukaj bi se rad zahvalil posameznim vaškim odborom, 
ki obdarovanje in prihod Božička za otroke svoje vasi organizi-
rajo, bi pa bilo prav, da to naredimo za celo občino enotno. Ob 
»Božičku« bi lahko imeli božično novoletni sejem z druženjem 
občanov … Pohvale vredno je tradicionalno žegnanje konj 
na Štefanovo. Žal je Žirovnica povsem »mrtva« na silvestrovo. 
Predvsem mladi bi si želeli imeti »dogajanje«, ni treba šotora, ni 
treba vrhunskega ansambla … čaj, kuhano vino, malo glasbe 
… pa bi občina oživela tudi na silvestrovo … družile bi se vse 
generacije, si nazdravile ob novem letu … imeli bi medsebojni 
stik. Ja, se strinjam, najti je treba organizatorja … verjamem, 
da se ga najde, samo pravi motiv mu moramo dati. 
Kot rečeno, to ni kritika, bolj v razmislek, kaj si decembra že-
limo … ali res samo spalno Žirovnico? Prihaja pust, bogato 
tradicijo ima pustovanje za otroke in zahvala organizatorjem. 
Je pa za večino le še lep spomin na vrhunske pustne povorke 
v občini, na pokope pusta … skratka, dogajalo se je tudi za 
pusta. 
Kljub temu, da smo bolj »spalna« občina, pa se po zaslugi 
društev med letom kar nekaj dogaja. Zato zahvala Zavodu za 
turizem in kulturo Žirovnica, Kulturnemu društvu dr. France 
Prešeren, Društvu upokojencev Žirovnica, skavtom, športnim 
društvom, KK Stol Žirovnica, gasilskima društvoma, Čebelar-
skemu društvu Antona Janše Breznica in vsem ostalim dru-
štvom, ki s svojimi prireditvami skrbite, da se v naši Žirovnici 
»dogaja«. Zahvala gre tudi podjetju Ngen za Ngen dneve. 
Večino teh prireditev sofinancira občina, za kar gre zahvala 
občini in županu.
Dandanes je stikov in druženja med ljudmi premalo. Tempo ži-
vljenja in predvsem socialna omrežja spreminjajo naše navade. 

Koliko cenimo slovensko kulturo?
Preteklo soboto, 8. februarja 2025, smo obeležili 
slovenski kulturni praznik. Republika Slovenija se 
pokloni vsem svojim kulturnikom in umetnikom na dan, ko 
je umrl naš rojak dr. France Prešeren (1800–1849). Čeprav je 
njegova mati želela, da bi postal duhovnik, je doštudiral pravo, 
najbolj pa ga poznamo po njegovem pesniškem ustvarjanju. 
Sedma kitica njegove Zdravljice je celo uradna himna Republike 
Slovenije. Po njem se imenuje tudi najvišje slovensko priznanje 
na področju umetnosti, Prešernova nagrada. Pa tudi mnoge 
šole, ulice in trgi. 
A kljub temu se lahko vprašamo, koliko Slovenci resnično ce-
nimo svojo kulturo? Ali prebiramo dela naših domačih knji-
ževnikov, začenši s Francetom Prešernom, Janezom Jalnom, 
Francem Saleškim Finžgarjem in drugimi? Ali poznamo dela 
sodobnih slovenskih pisateljev, predstavnikov slovenske mo-
derne? Smo kdaj prebrali Visoško kroniko Ivana Tavčarja, prvi 
slovenski roman Deseti brat Josipa Jurčiča ali Županovo Micko 
Antona Tomaža Linharta? Smo kdaj obiskali uprizoritev Škofje-
loškega pasijona, ki je najstarejše ohranjeno dramsko besedilo 
v slovenskem jeziku in ga je na začetku 18. stoletja, zagotovo 
pa pred letom 1721, napisal kapucinski redovnik Romuald Ma-
rušič? Mimogrede, v letu 2026 si ga bo znova moč ogledati v 
Škofji Loki. Ali poznamo dela slovenskih slikarjev in kiparjev? Ali 
kdaj obiščemo katerega izmed številnih slovenskih muzejev in 
galerij? Ali si kdaj ogledamo kakšen slovenski film, ali pa gle-
damo zgolj hollywoodske uspešnice? Ali pri svojem govorjenju 
dosledno uporabljamo slovenske besede ali pa jih mešamo s 
tujkami, ki smo jih prevzeli iz angleščine, nemščine, hrvaščine 
in ostalih jezikov? In nenazadnje, ali ob slovenskih državnih pra-
znikih izobesimo slovensko zastavo na svojih domovih? Številni 
naši predniki so namreč dobesedno darovali svoje življenje v 
boju za lastno domovino, kjer se lahko svobodno izražamo v 
slovenskem jeziku; previsoka cena je bila plačana, da bi mi to 
vzeli za samoumevno. 
Da ne bo pomote; nič ni narobe s tem, če nas nagovorijo 
tudi dela tujih avtorjev. A velikokrat je tako, da mislimo, da 
je boljše tisto, kar je »od zunaj«. A ni vedno tako, saj imamo 
med pripadniki lastnega naroda mnogo izvrstnih umetnikov 
in bi jih morali bolj spoštovati, kajti spodobi se in pravično 
je. In tako se zelo rado zgodi, da je nekdo priznan po celem 
svetu, razen doma. Kot je v svoji Glosi napisal že naš France: 

Pa vendar je človek socialno bitje, ki rabi druženje, predvsem je 
na vseh nas, da naše mlade vključimo nazaj v »normalni« svet, 
da jih spravimo v naravo, da jih odvrnemo od telefonov … Če 
to želimo, moramo organizirati zanimive dogodke. Vse te pra-
znične prireditve so tudi čas za medgeneracijsko povezovanje 
in druženja. In ja, decembrski čas je za to najprimernejši. Na 
tem mestu tudi samokritika, sebi in še marsikomu – tudi ko so 
prireditve, se jih premalo udeležujemo. Tako da ja, tudi to mo-
ramo spremeniti, da prireditve niso potem same sebi namen.
Za konec še enkrat, ali si v Žirovnici želimo »dogajanja« v pra-
zničnem decembru ali si želimo v tem času mir in počitek? 
Naj ta prispevek vzpodbudi v vseh nas razmišljanje v tej smeri.

Boštjan Noč, v imenu Liste za vasi pod Stolom 

Delo političnih strank
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Kaj bo prinesel in kaj odnesel vetrovnik?
V Žirovnici se je pričela gradnja vetrovnika. Ta bo po-
sebne vrste in enkraten, kot ga še ni v Sloveniji. Lahko 
smo ponosni, da je investitor izbral našo občino. V njem bo 
možen kvaliteten trening tistih športov, kjer je poleg fizične 
sposobnosti pomembna tudi aerodinamika tekmovalca, kar 
pomembno vpliva na njegov rezultat. Lahko si bomo tudi mi 
pripisali nekaj zaslug, da bodo vrhunski dosežki ustvarjeni s 
pomočjo vetrovnika v občini Žirovnica. Kajti tehnologija po-
vezana s športom je perspektiva razvoja in dobrih rezultatov 
vsakega vrhunskega športa. 
Kot bo vetrovnik prinesel nov veter v vrhunskem športu, ga 
bo prinesel tudi nov hotel v turizmu. Gradi se takoj čez cesto, 
rezultat pa bo kakšno novo delovno mesto in novi obiskovalci, 
ki bodo obiskali občino Žirovnica. 
Oboje, hotel in vetrovnik, sta novi priložnosti za razvoj, ki pa 
brez ustrezne infrastrukture ne dosežeta svojega namena. In 
med pomembnimi infrastrukturnimi objekti je tudi križišče v 
Žirovnici.
Križišče povezuje oba objekta, omogoča dostop do različnih 
dejavnosti in servisov znotraj obrtne cone, zato je o njem tekla 
razprava tudi na seji občinskega sveta. Župana sem vprašal, ali 
pri urejanju križišča upošteva vse okoliščine in potrebe obča-
nov Žirovnice? Gre za dostop občanov do trgovine čez cesto, 
za interese podjetnikov in tudi za bližnji prehod preko tirov, ki 
pri spuščenih zapornicah občasno že povzroča zastoje na ma-
gistralni cesti. Skratka, problem je kompleksen in ni enostavno 
rešljiv. Od župana sem dobil odgovor, da bodo za morebitne 
posege pridobili vsa potrebna soglasja. Očitno je idej veliko, 
do rešitve pa še daleč. Še prej je župan govoril o izgradnji 
podhoda, ki ga ni nikjer v planu kratkoročnih niti dolgoročnih 
investicij Občine Žirovnica. Zato je bil umesten predlog enega 
od svetnikov, naj se križišče semaforizira. 
Ker si z odgovorom župana ne moremo kaj dosti pomagati, 
sem o tem problemu vprašal umetno inteligenco UI. Dobil 
sem zelo izčrpen odgovor in razlago enih ali drugih rešitev. 
Dejavniki, ki vplivajo na odločitev, so v odgovoru UI natančno 
našteti, prav tako pa tudi prednosti in slabosti posamezne 
rešitve. Po umetni inteligenci je rešitev odvisna od dinamike 
prometnih tokov, stroškov, tveganj za nesreče in tako naprej. 
Na koncu mi pa umetna inteligenca sporoča, da bo odločitev 
verjetno sprejeta na podlagi prometne študije in potreb lokal-
nega prebivalstva. 
Vprašam se: ali bosta vetrovnik in novi hotel prinesla strokov-
no odločitev o ureditvi križišča in odnesla slabo komunikacijo 
župana? 

Za SD Žirovnica, Vitomir Pretnar

»Slep je, kdor se s petjam vkvarja, Kranjec moj mu osle kaže; 
pevcu vedno sreča laže, on živi, umrje brez dnarja«. Da pa bi 
mogli naše kulturne ustvarjalce bolj spoštovati, moramo njih 
in njihova dela predvsem bolje poznati. Brez tega je zaman 
vsako praznovanje kulturnega dne, pa naj bo še tako prešerno.

Benjamin Grubar, občinski svetnik 
OO SDS Žirovnica

Policija svetuje

Vlomi
Na območju občine Žirovnica smo jeseniški 
policisti v letu 2023 obravnavali osem kaznivih 
dejanj velike tatvine in v letu 2024 pet. V letošnjem januar-
ju smo bili obveščeni o poskusu vloma v stanovanjsko hišo 
na območju Smokuča. Storilec je nasilno vstopil v objekt, 
vendar si ni ničesar prilastil. Preiskava dogodka je v teku. 
Zaradi navedenaga števila vlomov in poskusov vlomov na 
območju Žirovnice, policisti občanom svetujemo, kako bo-
ste zmanjšali možnost, da postanete žrtev premoženjskih 
kaznivih dejanj.  
Storilci pogosto vlamljajo skozi vrata oz. okna stanovanj-
skih objektov in iz notranjosti kradejo predvsem gotovino, 
nakit in druge vrednejše predmete. Najpogostejši nači-
ni vlomov v stanovanjske hiše, stanovanja, gospodarske 
objekte … so vlom na vzvod ali s silo telesa, lomljenje 
vložkov cilindričnih ključavnic in razbitje steklenih površin. 
Pogosto pa k temu pripomore tudi premajhna previdnost 
lastnikov objektov, kot so puščeno orodje ali druga priroč-
na sredstva v okolici hiše, ključi in podobno. S preventivnim 
ravnanjem in zavarovanjem svoje lastnine lahko že sami 
precej omejite priložnosti za premoženjska kazniva dejanja 
– vlome v stanovanja, hiše, motorna vozila, drzne tatvine, 
rope, in se izognete neljubim dogodkom.
Vlomilec bo raje izbral tisto stanovanje ali hišo, kjer bo 
za kaznivo dejanje najmanj ovir in tveganje za njegovo 
odkritje najmanjše. Stavba, v kateri ni nikogar ali je očitno 
brez varovanja, bo bolj verjetno tarča vloma. Zadnji primeri 
vlomov na našem območju kažejo, da so storilci dejavni 
po 16.00 uri, ko se začne mračiti, tarče pa so najpogosteje 
stanovanjske hiše, ki dajejo videz, da v njih ni nikogar – 
niso osvetljene.  
Že osnovno samozaščitno ravnanje, ki vključuje močne 
ograje, varnostne ključavnice, zaklenjene prostore, zaprta 
okna in vrata, primerno osvetlitev, alarmne naprave, var-
nostne kamere in podobno, lahko odvrne morebitnega 
vlomilca od vloma in prepreči drugo škodo.  
Če ste doma, zaklepajte vrata. Četudi boste »stopili samo 
za vogal«, hišo ali stanovanje vedno zaklenite, ključ pa 
vzemite s seboj. V primeru nenapovedanih »obiskovalcev« 
jih imejte ves čas pod nadzorom in jih brez potrebe ne 
vabite v stanovanjske prostore. Če se osebe izdajajo za 
serviserje, izvajalce raznih del ipd., od njih vedno zahtevaj-
te na vpogled identifikacijsko izkaznico ali delovni nalog, 
poizkušajte jim vzbuditi prepričanje, da niste sami doma. 
Ob tem bodite pozorni tudi na videz oseb (njihova obla-
čila, govor, morebitne posebnosti) in na vozilo, s katerim 
so se te osebe pripeljale (znamko, barvo, tip in registrske 
številke vozila).
Če ste žrtev vloma, ne spreminjajte kraja kaznivega dejanja 
in ne uničujte sledi, ki so pomembne za nadaljnjo preiskavo 
kaznivega dejanja – ne dotikajte se stvari, ne sprehajajte 
se po prostoru, in o dogodku čim prej obvestite policijo. 

Vodja policijskega okoliša Miroslav Vamberger

Delo političnih strank
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Dela Valentina Omana  
v Čopovi rojstni hiši 
V Čopovi hiši je do 28. februarja na ogled razstava del 
Valentina Omana. Razstava ob umetnikovi 90-letnici 
je nastala v sodelovanju Zavoda za turizem in kulturo 
Žirovnica in Galerije Prešernovih nagrajencev Kranj.

Valentin Oman ob otvoritvi razstave v Čopovi rojstni hiši. 
Foto Janez Albert Novak

Valentin Oman, rojen leta 1935 v Štebnu na avstrijskem Ko-
roškem, živi in ustvarja na Dunaju in v Bekštajnu. Njegova 
umetniška pot je globoko zasidrana v kulturni dediščini sloven-
sko-avstrijskega prostora. S svojim delom, ki združuje tradicijo 
in sodobnost, je mojstrsko povezal obe strani meje in postal 
simbol dialoga med različnimi kulturami (iz spremne besede k 
razstavi). Razstavljena dela med drugim izražajo njegova pri-
zadevanja za ohranitev in enakopravnost slovenskega jezika 
v obmejnem prostoru, o čemer je sam spregovoril tudi ob 
otvoritvi razstave v Čopovini 30. januarja. Omanovo delo je ob 
tej priložnosti predstavila njegova dobra poznavalka, kustosinja 
Milena Zlatar. 

Poznavalci in ljubitelji Omanovega dela v Čopovini

Pričujoča razstava predstavlja začetek Omanovega leta. Obsež- 
nejši razstavi njegovih del bodo tekom leta pripravili v Kranju in 
Slovenj Gradcu, v Bratislavi, na Dunaju in v Globasnici. Vabljeni 
k ogledu izjemne razstave na domačem pragu.

Polona Kus

Zdravljica v desetih jezikih
Razstava o življenju in delu Matije Čopa v njegovi 
rojstni hiši v Žirovnici je obogatena z novo vsebino. 
Na posebnem panoju si obiskovalci lahko predvajajo 
Zdravljico v desetih jezikih.

Drevo jezikov ponuja interpretacijo Zdravljice v desetih je-
zikih.

Spominska soba Matija Čopa v njegovi rojstni hiši je v Sloveniji 
edina stalna razstava o tem pomembnem učenjaku 19. stole-
tja. Obiskovalcu odkriva, kako pomemben je bil Čopov vpliv na 
razvoj slovenskega jezika in književnosti, njegovo prijateljstvo s 
Prešernom in vpliv na pesnikovo delo, njegovo delo bibliotekar-
ja. Čopa spoznamo kot izjemnega jezikoslovca in svetovljana, 
ki je svoj zaslužek namenjal kupovanju knjig in potovanjem. Pri 
učenju jezikov ga je posebej gnala želja, da literarne umetnine 
bere v izvirnikih. Prav Čopova strast do učenja jezikov, govoril 
jih je kar 19, je bila povod za posodobitev razstave.

Urška Aljančič, ZTK Žirovnica: »Ko smo razmišljali, kako 
bi Čopa predstavili kot poliglota, smo imeli odgovor na dla-
ni. Njegovo znanje bomo predstavili s pesnitvijo njegovega 
najboljšega prijatelja – Zdravljico. Za osnovo smo imeli knjigo 
»Zdravljica in njena pot v svet«, ki smo jo ob 170. obletnici 
Zdravljice izdali s podjetjem Medium. V knjižici je zbranih 26 
prevodov Zdravljice, deset smo jih izbrali in pripravili videopo-
snetke z interpretacijami.«

Ponovno v Čopovi hiši – skupina Tantadruj

Obiskovalci Čopove spominske sobe tako lahko prisluhnejo 
Zdravljici v angleščini, francoščini, nemščini, italijanščini, por-

Kultura
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Slikarji iskali navdih v  
»železni cesti«
Vsako leto v mesecu januarju Kulturno društvo dr. 
France Prešeren Žirovnica-Breznica pripravi srečanje 
ljubiteljskih slikarjev. Že decembra razpišemo naslovno 
temo srečanja, povezano s Prešernom ali njegovimi 
deli. Tako je letos slikarje navdihovala pesnitev »Od 
železne ceste«.

Slikarsko srečanje, 
letos je potekalo v 
soboto 18. janu-
arja v dvorani na 
Breznici, je name-
njeno dokončanju 
izdelkov, pred-
vsem pa druženju, 
sklepanju novih 
poznanstev in pri-
jateljstev. Letošnje-
ga, 19. srečanja se 
je udeležilo 25 lju-
biteljskih slikarjev. 
Nekateri so naši 
stalni udeleženci, 
veseli pa smo, da 
se nam v zadnjih 
letih pridružujejo 
tudi novi umetni-
ki. Slikarji prihajajo 

z Gorenjske in Ljubljane, nekateri delujejo v slikarskih društvih, 
kot so Dolik, Atelje Bled, Kulturno društvo likovnikov Kranj in 
Društvo likovnikov Ljubljana, drugi pa ustvarjajo predvsem zase 
in za svoje veselje.
Nastala dela si je ogledala in ocenila akademska slikarka Agata 
Pavlovec. Razstavljena so bila so bila na razstavi z naslovom 
Podobe Prešerna na platnu 7. in 8. februarja v kulturni dvo-
rani na Breznici. Ob otvoritvi razstave na predvečer praznika 
sta nastopili ljubiteljski pesnici Marja Čampa in Ana Anđelković 
Žmuc, Kaja Legat in Iza Rekar sta se predstavili z igro in plesom, 
program sta povezovali Ula Derlink in Maruša Stres.
Slike letošnje kolonije bodo ponovno na ogled decembra, ob 
Prešernovem rojstnem dnevu, v Osnovni šoli Žirovnica.

Aleš Jekovec

Otroška predstava Metka in Janko
V Kulturnem društvu dr. France Prešeren Žirovnica-
-Breznica nastaja nova gledališka predstava za otroke. 
Priredba pravljice bratov Grimm Janko in Metka bo 
premierno uprizorjena 14. marca.
V domačem kulturnem društvu smo po dobrem lanskoletnem 
odzivu, v sodelovanju z Javnim skladom za kulturne dejavnosti 
RS, Območna izpostava Jesenice, jeseni nadaljevali z gledališko 
šolo. Le-ta je namenjena otrokom od 5. razreda dalje, obiskuje 
jo osem osnovnošolcev.
Pod mentorstvom profesionalne režiserke Ane Ruter mladi 
igralci ob učenju osnov gledališke igre ustvarjajo novo pred-
stavo. Po lanskoletnih Čarovnicah bodo letos na oder postavili 
malce bolj sodobno priredbo dobro poznane pravljice bratov 
Grimm Janko in Metka. 
Premiera predstave bo v kulturni dvorani na Breznici v petek, 
14. marca. Sledila bo še ponovitev ter predstavi za učence 
Osnovne šole Žirovnica. S predstavo bodo mladi gledališčni-
ki sodelovali tudi na Kekčevem srečanju otroških gledaliških 
skupin. Če bodo sledili uspehu Čarovnic, jih po območnem 
srečanju čaka še regijsko srečanje aprila v Kamniku.

Aleš Jekovec

tugalščini, grščini, ukrajinščini, albanščini, finščini, japonščini 
in seveda slovenščini. Med interpreti so materni govorci po-
sameznih jezikov kot tudi slovenski govorci tujih jezikov: Silvia 
Viviani, Noah Charney, Jaana Laine, Anastasiia Romanenko, 
Yuka Ishida, Barbara Juršič, Darko Čuden, Barbara Kovač, Rast-
ko Rafael Kozlevčar, Florin Kelmendi in Uroš Smolej.

Dopolnitev razstave je nastala v okviru projekta LAS Gorenjska 
košarica – Žive legende. Javnosti je bila predstavljena v sklopu 
praznovanja kulturnega praznika, 5. februarja. Dogodek v Čo-
povi hiši je pospremila skupina Tantadruj z uglasbeno poezijo. 

Polona Kus

Počastili spomin na  
rojake v Aleji slavnih
7. februarja je pred Osnovno šolo Žirovnica potekala 
krajša slovesnost, s katero so otroci in zaposleni vrtca 
in šole počastili spomin na pomembne rojake v Aleji 
slavnih.

Metka Šušteršič "Od železne ceste". 
Foto Ferdo Kikelj

Slovesnost je bila posebej posvečena trem od petih velikanov 
v Aleji – Matiji Čopu, ki ima rojstni dan 29. januarja, Franu 
Saleškemu Finžgarju, ki praznuje 9. februarja, in Francetu Pre-
šernu, ki mu posvečamo slovenski kulturni praznik. K njihovim 
spomenikom so ravnatelj Gregor Pungaršek, župan Leopold 
Pogačar in direktor ZTK Žirovnica Matjaž Koman položili venč-
ke. Ravnatelj je ob tej priložnosti učencem spregovoril o po-
menu kulture in poudaril pomen branja, župan pa izrazil željo, 
da mladi negujejo bogato dediščino velikih mož in razvijajo 
svojo ustvarjalnost. 

Slovesnost pri Aleji je šola pripravila v sodelovanju z Zavodom 
za turizem in kulturo Žirovnica.

Polona Kus

Kultura
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Vabljeni v knjižnico
Dogajanje v Knjižnici Matije Čopa v Žirovnici bo v  
februarju in marcu še posebej pestro. 

Otroci bodo vsak prvi ponedeljek lahko prisluhnili pravljicam, 
zadnji ponedeljek v mesecu jim bo zgodbe pripovedovala Gro-
fica. Ostali ponedeljki bodo namenjeni ustvarjalnim delav-
nicam. Poleg tega lahko otroci sodelujejo pri reševanju uganke 
meseca. Knjižnica otroke vabi tudi k sodelovanju v bralnem 
projektu Berem z Brihto in odrasle v projektu Ta veseli 
knjižni svet, ki ponuja kakovostno literaturo za vsak okus.

Podroben spored najdete v koledarju prireditev.

17. februarja ob 19. 
uri bo knjižnica go-
stila predavanje Ki-
tajska – pogled od 
znotraj, ki ga bosta 
pripravila Peter Zupanc 
in Liu Yingying. Preda-
vanje ne bo klasičen po-
topis, temveč bo ponu-
dilo vpogled v življenje 
v tej azijski državi skozi 
čas. Peter Zupanc, avtor 
treh knjig in številnih 
potopisov, že štirinajst 
let živi v avtonomni 
pokrajini Guangxi na 
jugu Kitajske. Skupaj s 
soprogo Liu Yingying, 
ki v Sloveniji opravlja doktorat iz antropologije, bo predstavil 
resnično podobo Kitajske ter odgovarjal na vprašanja o druž-
benih spremembah in tehnološkem napredku te države.

Vabljeni, da se pridružite dogodkom in skupaj doživite čar bra-
nja in raziskovanja sveta.

Katarina Hlede

Dejavnosti Večgeneracijskega 
centra Gorenjske+
V sklopu Večgeneracijskega centra Gorenjske+ že od mese-
ca januarja poteka nadaljevalni tečaj nemškega jezika, v 
polnem teku pa so tudi delavnice šivanja. V prijetnem vzdušju 
nadgrajujemo znanje, se učimo novih spretnosti ter hkrati tke-
mo nova poznanstva.

Še vedno se lahko pridružite delavnici ročnih del, ki poteka 
vsako sredo ob 16.30 na OŠ Žirovnica. Pod vodstvom gospe 
Marje Jalen boste spoznavali ali izpopolnjevali svoje znanje 
pletenja, vezenja in kvačkanja. Ne glede na to, ali ste popolni 
začetnik ali pa že obvladate osnovne zanke in vbode, ste toplo 
vabljeni, da se nam pridružite. 

Novost med aktivnostmi VGC+ so delavnice sproščanja z 
zvokom, ki jih vodi Tanja Ravnikar. Prvič se bomo srečali 19. 
2. 2025 ob 18. uri v telovadnici Vrtca pri OŠ Žirovnica. 

Marca pričnemo s sklopom delavnic Kulture in religije Azi-
je. Na srečanjih boste spoznali različne azijske kulture, kulinari-
ko Kitajske, razumeli vpliv budizma na azijske kulture, se srečali 
z osnovami kitajskih pismenk in sporazumevanja v kitajskem 
jeziku. Srečevali se bomo ob ponedeljkih, prvo srečanje bo 17. 
3. 2025 ob 18. uri.

Ali vas potovanje z letalom ne zanima in vam večjo avanturo 
predstavlja počasno premikanje, opazovanje okolice in pre-
nočevanje na prostem? Potem bo potopisno predavanje Čez 
Turčijo in Armenijo v Gruzijo s 30 let starim kombijem kot 
nalašč za vas. Vabljeni v sredo, 26. 3. 2025, ob 17. uri v OŠ 
Žirovnica.

Za vse naštete dejavnosti se lahko prijavite na e-naslov kata-
rina.bertoncelj@lu-jesenice.net ali po telefonu 051 363 319.

Katarina Bertoncelj

Vabljeni v novo 
slaščičarno 
Sweety v Lescah
Ponudba: torte različnih 
okusov, kremšnite, sladice 
brez glutena, kava in drugi 
napitki

Alpska cesta 37 b 
(medetaža), Lesce

Odprto: vsak dan od 8.00 do 
19.00, ob ponedeljkih zaprto 

Telefon: 069 968 255

Kultura
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Bralni namig
Caroline Wahl: 22 dolžin
Vida, 2024
Roman 22 dolžin nemške avtorice Ca-
roline Wahl je ganljiva zgodba o od-
raščanju, družinskih vezeh in iskanju 
svobode. Glavna junakinja Tilda, mlada 
matematičarka, živi v majhnem obmor-
skem mestu, kjer skrbi za svojo mlajšo sestro in prenaša 
težavno mamo. Njeno edino zatočišče je plavanje – vsak 
dan preplava dvaintrideset dolžin bazena, da bi ohranila 
ravnovesje v življenju. Ko spozna mladeniča, ki jo razume 
in spodbuja, začne premišljevati o možnostih za drugačno 
prihodnost. Knjiga je nežna in hkrati surova pripoved o 
odgovornosti, ljubezni in pogumu za spremembe, ki bo 
pritegnila vse ljubitelje sodobne literature. 

Novičke iz glasbene šole
V podružnični glasbeni šoli Žirovnica se naši učenci intenzivno 
pripravljajo na vse dogodke, ki nas čakajo v drugem polletju 
tega šolskega leta. 
V torek, 14. januarja smo v mali dvorani Osnovne šole Žirov-
nica izvedli naš vsakomesečni javni nastop, kjer so svoje barve 
zastopali skoraj vsi inštrumenti, ki se jih je moč učiti v Žirovnici. 
Tako smo prisluhnili točkam s kljunasto in prečno flavto, violi-
no, violončelom, kitaro, klavirjem, saksofonom in harfo. Učenci 
so z raznolikim programom pokazali, da med novoletnimi po-
čitnicami niso počivali, ampak so vsak dan nekaj vaje namenili 
svojemu inštrumentu in se tako odlično odrezali na nastopu. 

Regijsko Cankarjevo tekmovanje
Regijska stopnja Cankarjevega tekmovanja je letos po-
tekala v torek, 21. januarja, na OŠ Tržič, kamor smo se 
odpeljali s šolskim kombijem. 

Ema, Meta, Iza, Špela in Bor

Učenke 9. razredov OŠ Tržič so nas pospremile v učilnico, v 
kateri smo se zbrali vsi tekmovalci. Po pozdravu pomočnice 
ravnatelja je sledila kratka glasbena točka in deklamacija pesmi 
Anje Štefan, nato pa so nam predstavili pravila tekmovanja. 
Po kulturnem programu so nas nadzorni učitelji peljali v razre-
de, kjer smo pisali spise na temo mladinskega fantazijskega 
romana Bleščivka avtorice Špele Frlic. Vsakega tekmovalca je 
čakala točno določena miza, na kateri so bili voda, sendvič in 
ovojnica z nalepkami s šifro učenca, ki smo jih kasneje nalepili 
na tekmovalne pole. Tekmovanje se je začelo ob 14. uri in je 
trajalo 90 minut. Po končanem pisanju smo oddali spise, vzeli 
malico in se odpravili na pot proti domu. Tekmovanja smo se 
udeležili Iza Kalajžič, Ema Šebat in Bor Knafelj iz 8. razredov 
ter Meta Magister in Špela Fliser iz 9. razredov. 

Iza Kalajžič in Meta Magister

Državno tekmovanje  
Mladina in gore 
V soboto, 18. januarja 2025, se je ekipa učencev žirov-
niške šole udeležila državnega tekmovanja Mladina in 
gore na Osnovni šoli Pirniče. 

Še preden smo tekmovali, smo dobili priročne nagrade: zelo 
lahke termovke, lesene kulije, okusne sendviče, zemljevid kraja 
in druge brošure. Sledil je ogled krajšega kulturnega programa, 
kjer so otroci, ki obiskujejo zbor tamkajšnje šole, naprej zapeli 
slovensko himno, nato pa še himno Planinske zveze Slovenije. 
Program je z uvodnim govorom nadaljevala podžupanja. Nato 
so nas razdelili po učilnicah in odpravili smo se reševat naloge. 
Naša ekipa Gojzarji, ki smo jo sestavljali Špela Fliser, Zoja Zu-
pan, Luka Pevec in Bor Knafelj, je bila med reševanjem dokaj 
usklajena in nismo imeli večjih težav pri nalogah. Naloge smo 
lahko reševali 45 minut. 

Po reševanju nalog je sledilo kosilo – okusni špageti ter pa-
nakota z gozdnimi sadeži in nato različne delavnice iz prve 

Violinistka Maša Bulovec in učiteljica Martina Jerinić. Foto 
Vidmar

V soboto, 15. februarja, nas v dvorani Kolpern na Jesenicah 
čaka tradicionalni festival družin, ki bo potekal med deveto 
in dvanajsto uro dopoldan. Gre za dogodek, na katerem so-
delujejo učenci glasbene šole, na odru pa se jim pridružijo 
njihovi družinski člani – bratje, sestre, starši, stari starši, tete, 
strici, bratranci, sestrične, da skupaj zaigrajo skladbe, izbrane 
za skupni nastop.
Naslednji nastop nas nato čaka v marcu. Ta bo v torek, 18. 3. 
ob 18.30, v mali dvorani Osnovne šole Žirovnica. Vabljeni, da 
nam prisluhnete.

Barbara Einfalt

Kultura / Izobraževanje
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Vpis v Vrtec pri OŠ Žirovnica za 
šolsko leto 2025/26
Vpisovanje otrok za šolsko leto 2025/26, za sprejem  
1. septembra 2025 bo potekalo v prostoru šolske sveto-
valne delavke v OŠ Žirovnica v

 • sredo, 5. marca 2025, od 8. do 17. ure in
 • četrtek, 6. marca 2025, od 8. do 14. ure.

Otroke bomo vpisovali v:
 • dnevni program za otroke do treh let,  

ki traja od 6 do 9 ur,
 • dnevni program za otroke od treh let dalje,  

ki traja od 6 do 9 ur.

Vlogo za vpis, ki je dostopna na spletni strani vrtca 
ali pri svetovalni delavki, lahko oddate:

 • osebno pri šolski svetovalni delavki Mateji Bogataj  
v 2. nadstropju OŠ Žirovnica,

 • po elektronski pošti:  
svetovalna.sluzba@os-zirovnica.si,

 • s priporočeno pošto na naslov:  
Vrtec pri OŠ Žirovnica, Zabreznica 4, 4274 Žirovnica

 • ali v poštni nabiralnik pri vhodu v vrtec in šolo.

Za dodatne informacije lahko pokličete na tel. številki:  
04 5809 156 (šolska svetovalna delavka) ali 04 5809 160 
(vrtec). Vljudno vabljeni!

Alja Prešern – smučarka  
z velikim talentom
Alja Prešern obiskuje 8. razred OŠ Žirovnica. Tia Ipa-
vec, Zara Jalen, Inja Arnšek in Liza Babič so se z njo 
pogovarjale o njeni strasti, to je smučanje.

Alja, zakaj si se začela ukvarjati s smučanjem? 
Najprej sem smučala v Alpski šoli, kjer mi je bilo zelo všeč. Nato 
je začela smučanje trenirati moja sestra in zato sem se kasneje 
za ta šport odločila tudi jaz. 

Koliko časa že smučaš? 
Smučam že 9 let. 

Kje treniraš? 
Treniram v Smučarskem klubu Radovljica. 

Kolikokrat na teden imaš treninge, koliko časa, kje?
Treniram kar šestkrat na teden. Ko imamo treninge na snegu 
treniram dve uri in pol, ko pa imamo suhe treninge pa treni-
ramo po eno uro in pol. Večina treningov poteka v tujini, na 
bližnjih smučiščih v Avstriji in Italiji – ko imajo sneg. Če snega ni, 
predvsem proti koncu sezone in na začetku sezone, treniramo 
na ledenikih ali v smučarskih halah v tujini.

Na katerih tekmovanjih tekmuješ in kakšne rezultate 
dosegaš? 
Sodelujem na regijskih, državnih in mednarodnih tekmovanjih. 
Dosegla sem 1. mesto na mednarodnem tekmovanju pokal 
Loka in sem že več let zaporedoma državna prvakinja. 

Kdo te pri smučanju najbolj podpira? 
Družina in moji najbližji. 

Kako je z opremo, ki jo potrebuješ? 
Ker sem bila tudi v prejšnji sezoni uspešna, sem dobila smuči 
in pancarje od sponzorja, ker sem se uvrstila na mednarodno 
tekmovanje, sem dres in bundo dobila od smučarske zveze, 
vso ostalo opremo, kot so rokavice, čelada, očala, palice ... pa 
morajo kupiti starši. 

Ali imaš kakšno vzornico/vzornika? 
Moja zelo velika vzornica je Mikaela Shiffrin in pa moja starejša 
sestra Taja Prešern. 

Kaj ti je pri smučanju najbolj všeč? 
Najbolj mi je všeč, ko sem na progi in pozabim na vse skrbi ter 
se osredotočim na smučanje. 

Kaj je najbolj naporno?
Najbolj naporne so vožnje na treninge in nazaj in tudi usklaje-
vanje šole s treningi. Zelo rada smučam, ampak me je včasih, 

pomoči. Veliko smo 
se naučili. Predvsem 
je pomembno to, da 
človeku v stiski poma-
gaš, ne pa da greš kar 
mimo. Pred OŠ Pirniče 
smo imeli potem še 
ogled planinske opre-
me ter se spustili po je-
kleni vrvi – ziplinu. Prav 
tako smo se preizkusili 
v sestavljanju nosil in 
prenašanju ponesre-
čencev. Lahko smo 
namreč preizkusili, ka-
kšen je občutek, ko si 
privezan na nosila. 

Sledila je razglasitev re-
zultatov. Najprej so razglasili rezultate za srednješolce, nato pa 
za nas, osnovnošolce. Šokirani smo bili, ko smo izvedeli, da 
smo finale zgrešili le za eno točko. Finale je potekalo v telova-
dnici, kjer je vsaka od šestih ekip imela svojo mizo. Potekalo 
pa je na podoben način kot televizijsko tekmovanje Male sive 
celice. Dan je bil zanimiv in poln novega znanja in vtisov. Hvala 
naši mentorici Lidija Skoporec Knafelj, ki nas je pripravila na 
tekmovanje, in gospe Špeli Baloh za prevoz. Veseli smo, da 
smo bili od 19 ekip na dobrem sedmem mestu. 

Zoja Zupan, 9. a

Luka, Bor, Špela in Zoja

Izobraževanje
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Zavod za turizem in kulturo Žirovnica
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4274 Žirovnica

t      04 580 15 03
m    040 201 929

e      info@visitzirovnica.si
w    visitzirovnica.si

Klepet na naj poti
Srečanje strokovnjakov o prihodnosti tematskih 
poti

V sredo, 5. februarja 2025, je Čopova rojstna hiša 
gostila dogodek »Klepet na naj poti«, ki je zdru-
žil skrbnike in načrtovalce tematskih poti, pred-
stavnike institucij s področja turizma in kulturne 
dediščine, lokalnih skupnosti ter ostale strokov-
njake in navdušence nad tematskimi potmi. Po-
vod za srečanje je bilo prestižno priznanje, ki ga je 
Pot kulturne dediščine Žirovnica prejela na Dne-
vih slovenskega turizma 2024 – zlati znak gosto-
ljubnosti.
Dogodek so s svojimi uvodnimi nagovori otvorili 
župan Občine Žirovnica in državni svetnik Leopold 
Pogačar, generalna sekretarka Turistične zveze 
Slovenije Karmen Burger, vodja za stike z javnostjo 
Zavoda za gozdove Slovenije Tina Dolenc, pred-
stavnica Slovenske turistične organizacije za od-
nose z javnostjo ter Jože Prah iz Zavoda za gozdove 
Slovenije.
V osrednjem delu dogodka so o razvoju in izzivih 
tematskih poti spregovorili Matjaž Koman, direk-
tor Zavoda za turizem in kulturo Žirovnica, Mateja 
Jančar, vodja meddržavnega projekta Pot pisateljic, 
in Jože Prah iz Zavoda za gozdove. Njihove predsta-
vitve so osvetlile ključne priložnosti, ki jih prina-

šajo tematske poti za lokalni in nacionalni turizem, 
ter izzive pri njihovem upravljanju.

Sušec 2025

TOM išče nove prostovoljce  
in prostovoljke
TOM telefon® – je edini 
splošni telefon za ot-
roke in mladostnike v 
Sloveniji. Želite vstopiti 
v njihov svet in ga spre-
minjati na bolje?
S pridobljenim znanjem 
na TOM izobraževanju, 
ob uvajanju in nadaljnji 
podpori supervizorjev, 
boste otrokom lahko 
svetovali po telefonu, v spletni klepetalnici in po 
e-pošti. Pridružite se mreži več kot 140 prostovolj-
cev, ki omogoča, da TOM nudi varen in neobsojajoč 
prostor za vse otroke in mladostnike, ki se znajdejo 
v stiski.  
Vedno smo veseli novih prostovoljcev! Za več in-
formacij obiščite spletno stran: https://www.e-
-tom.si/prostovoljstvo, če vas zanima sodelova-
nje, nam pišite na: neza.jagodic@zpms.si.

»Klepet na naj poti« v Čopovi rojstni hiši
Razprava, ki je sledila, je prinesla konstruktivne 
predloge za nadaljnji razvoj tematskih poti ter po-
udarila pomen sodelovanja med različnimi delež-
niki. Zaključni del dogodka je vključeval ogled dela 
Poti kulturne dediščine Žirovnica in Finžgarjeve 
rojstne hiše.
»Klepet na naj poti« je ponovno dokazal, da je pove-
zovanje strokovnjakov ključnega pomena za ohra-
njanje in razvoj kulturne dediščine ter trajnostnega 
turizma. Dogodek je ponudil dragocene vpoglede in 
okrepil zavezanost k nadaljnjemu razvoju temat-
skih poti v Sloveniji.

Pustna zabava za najmlajše 
maškare s plesom, pustnimi krofi 

in žrebanjem nagrad!

OTROŠKO PUSTOVANJE

Več informacij na 
www.visitzirovnica.si.

nedelja,  2. 3. 2025, od 11. do 12. ure
pred Osnovno šolo Žirovnica
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DATUM / URA KRAJ / LOKACIJA NAZIV PRIREDITVE ORGANIZATOR / INFORMACIJE

13. 2. ob 17.00 OŠ Žirovnica Delavnica nakita
Ljudska univerza Jesenice 

katarina.bertoncelj@lu-jesenice.net 
051 363 319

13. 2. ob 17.30 Dvorana pod Stolom Tai Chi – začetna skupina Društvo YinYang 
Špela Kolenc, 041 834 480

13. 2. ob 19.00 Knjižnica Matije Čopa 
Žirovnica Ustvarjalne delavnice za odrasle

Knjižnica Matije Čopa Žirovnica 
Katarina Hlede, 04 58 34 214 

katarina@knjiznica-jesenice.si

16. 2. ob 17.00 Kulturna dvorana na Breznici Škratovanje 
Otroška gledališka matineja 

Gledališče Julke Dolžan 
Aleš Jekovec, 040 576 560 
ales.jekovec@gmail.com

17. 2. ob 16.00 Knjižnica Matije Čopa 
Žirovnica Ustvarjalne delavnice za otroke

Knjižnica Matije Čopa Žirovnica 
Katarina Hlede, 04 58 34 214 

katarina@knjiznica-jesenice.si

17. 2. ob 18.00 Dvorana Gostišča Osvald Odkrivanje Kube
Predava Janez Pretnar

Društvo upokojencev Žirovnica 
Ferdo Kikelj, 031 263 662

17. 2. ob 19.00 Knjižnica Matije Čopa 
Žirovnica

Kitajska: pogled od znotraj 
Predava Peter Zupanc

Knjižnica Matije Čopa Žirovnica 
Katarina Hlede, 04 58 34 214 

katarina@knjiznica-jesenice.si

18. 2. ob 19.30 Čopova rojstna hiša Celostna zvočna uglasitev (zvočna kopel) Društvo YinYang 
Špela Kolenc, 041 834 480

19. 2. ob 16.30 OŠ Žirovnica Ročna dela
Ljudska univerza Jesenice 

katarina.bertoncelj@lu-jesenice.net 
051 363 319

19. 2. ob 17.00 OŠ Žirovnica Nadaljevalni tečaj nemščine
Ljudska univerza Jesenice 

katarina.bertoncelj@lu-jesenice.net 
051 363 319

19. 2. ob 18.00 OŠ Žirovnica Sproščanje z zvokom (delavnice)
Vodi Tanja Ravnikar

Ljudska univerza Jesenice 
katarina.bertoncelj@lu-jesenice.net 

051 363 319

20. 2. ob 17.00 OŠ Žirovnica Delavnice šivanja
Ljudska univerza Jesenice 

katarina.bertoncelj@lu-jesenice.net 
051 363 319

20. 2. ob 17.30 Dvorana pod Stolom Tai Chi – začetna skupina Društvo YinYang 
Špela Kolenc, 041 834 480

24. 2. ob 18.00 Knjižnica Matije Čopa 
Žirovnica Grofica pripoveduje

Knjižnica Matije Čopa Žirovnica 
Katarina Hlede, 04 58 34 214 

katarina@knjiznica-jesenice.si

24. 2. ob 18.45 Knjižnica Matije Čopa 
Žirovnica Žrebanje uganke meseca

Knjižnica Matije Čopa Žirovnica 
Katarina Hlede, 04 58 34 214 

katarina@knjiznica-jesenice.si

27. 2. ob 17.30 Dvorana pod Stolom Tai Chi – začetna skupina Društvo YinYang 
Špela Kolenc, 041 834 480

2. 3. 
od 11.00 do 12.00 Pred OŠ Žirovnica Otroško pustovanje 

Zavod za turizem in kulturo 
Žirovnica in Društvo prijateljev 

mladine Žirovnica 
04 580 15 03

3. 3. ob 18.00 Knjižnica Matije Čopa 
Žirovnica Ura pravljic

Knjižnica Matije Čopa Žirovnica 
Katarina Hlede, 04 58 34 214 

katarina@knjiznica-jesenice.si

4. 3. ob 17.00 OŠ Žirovnica Nadaljevalni tečaj nemščine
Ljudska univerza Jesenice 

katarina.bertoncelj@lu-jesenice.net 
051 363 319

4. 3. ob 19.00 Čopova rojstna hiša Celostna zvočna uglasitev (zvočna kopel) Društvo YinYang 
Špela Kolenc, 041 834 480

5. 3. ob 16.30 OŠ Žirovnica Ročna dela
Ljudska univerza Jesenice 

katarina.bertoncelj@lu-jesenice.net 
051 363 319
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6. 3. ob 17.00 OŠ Žirovnica Delavnice šivanja
Ljudska univerza Jesenice 

katarina.bertoncelj@lu-jesenice.net 
051 363 319

6. 3. ob 17.30 Dvorana pod Stolom Tai Chi – začetna skupina Društvo YinYang 
Špela Kolenc, 041 834 480

10. 3. ob 16.00 Knjižnica Matije Čopa 
Žirovnica Ustvarjalne delavnice za otroke

Knjižnica Matije Čopa Žirovnica 
Katarina Hlede, 04 58 34 214 

katarina@knjiznica-jesenice.si

10. 3. ob 19.00 Knjižnica Matije Čopa 
Žirovnica Bralni klub

Knjižnica Matije Čopa Žirovnica 
Katarina Hlede, 04 58 34 214 

katarina@knjiznica-jesenice.si

11. 3. ob 9.30 Dvorana Gostišča Osvald Sožitje za večjo varnost v cestnem prometu
Usposabljanje

Društvo upokojencev Žirovnica 
Ferdo Kikelj, 031 263 662

11. 3. ob 17.00 OŠ Žirovnica Nadaljevalni tečaj nemščine
Ljudska univerza Jesenice 

katarina.bertoncelj@lu-jesenice.net 
051 363 319

12. 3. ob 16.30 OŠ Žirovnica Ročna dela
Ljudska univerza Jesenice 

katarina.bertoncelj@lu-jesenice.net 
051 363 319

13. 3. ob 17.00 OŠ Žirovnica Delavnice šivanja
Ljudska univerza Jesenice 

katarina.bertoncelj@lu-jesenice.net 
051 363 319

13. 3. Vipavski križ in po Vipavski dolini
Izlet DU Žirovnica

Društvo upokojencev Žirovnica, 
Zdravko Malnar, 041 726 200

13. 3. ob 17.30 Dvorana pod Stolom Tai Chi – začetna skupina Društvo YinYang 
Špela Kolenc 041 834 480

15. 3. ob 17.00 Kulturna dvorana na Breznici Premiera otroške gledališke predstave 
Metka in Janko

Gledališče Julke Dolžan 
Aleš Jekovec, 040 576 560 
 ales.jekovec@gmail.com

16. 3. ob 17.00 Kulturna dvorana na Breznici Škratovanje 
Otroška gledališka matineja 

Gledališče Julke Dolžan 
Aleš Jekovec, 040 576 560 
ales.jekovec@gmail.com

17. 3. ob 16.00 Knjižnica Matije Čopa 
Žirovnica Ustvarjalne delavnice za otroke

Knjižnica Matije Čopa Žirovnica 
Katarina Hlede, 04 58 34 214 

katarina@knjiznica-jesenice.si

18. 3. ob 18.30 Baletna dvorana 
OŠ Žirovnica

Nastop učencev 
Podružnične glasbene šole Žirovnica

Glasbena šola Jesenice
586 60 31

18. 3. ob 19.00 Čopova rojstna hiša Celostna zvočna uglasitev (zvočna kopel) Društvo YinYang 
Špela Kolenc, 041 834 480

20. 3. ob 17.30 Dvorana pod Stolom Tai Chi – začetna skupina Društvo YinYang 
Špela Kolenc, 041 834 480

21. 3. ob 18.00 Kulturna dvorana na Breznici Zbor članov Društva upokojencev Žirovnica Društvo upokojencev Žirovnica, 
Zdravko Malnar, 041 726 200

23. 3. do 26. 3. Letovanje DU Žirovnica ZDUS Hotel Delfin v Izoli Društvo upokojencev Žirovnica, 
Zdravko Malnar, 041 726 200

24. 3. ob 16.00 Knjižnica Matije Čopa 
Žirovnica Ustvarjalne delavnice za otroke

Knjižnica Matije Čopa Žirovnica 
Katarina Hlede, 04 58 34 214, 

katarina@knjiznica-jesenice.si

25. 3. ob 17.00 OŠ Žirovnica Nadaljevalni tečaj nemščine
Ljudska univerza Jesenice 

katarina.bertoncelj@lu-jesenice.net 
051 363 319

26. 3. ob 16.30 OŠ Žirovnica Ročna dela
Ljudska univerza Jesenice 

katarina.bertoncelj@lu-jesenice.net 
051 363 319

27. 3. ob 17.00 OŠ Žirovnica Delavnice šivanja
Ljudska univerza Jesenice 

katarina.bertoncelj@lu-jesenice.net 
051 363 319

27. 3. ob 17.30 Dvorana pod Stolom Tai Chi – začetna skupina Društvo YinYang 
Špela Kolenc, 041 834 480

31. 3. ob 18.00 Knjižnica Matije Čopa 
Žirovnica Grofica pripoveduje

Knjižnica Matije Čopa Žirovnica 
Katarina Hlede, 04 58 34 214 

katarina@knjiznica-jesenice.si

31. 3. ob 18.45 Knjižnica Matije Čopa 
Žirovnica Žrebanje uganke meseca

Knjižnica Matije Čopa Žirovnica 
Katarina Hlede, 04 58 34 214 

katarina@knjiznica-jesenice.si
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VEČER BALAŠEVIČEVE 
UGLASBENE POEZIJE

DUO ĐOLE
koncert

petek, 7. 3. 2025 I 19.30
več na: www.gledalisce-tc.si

21. februar 2025

RUDI BUČAR
GLASBENO IZROČILO RODNE ISTRE 
S SODOBNIMI MELODIJAMI

19.30

Na Črniv’c

...na  dobro  poznani  lokaciji, 
a  s  povsem  novo  zgodbo.

 Odpiramo v februarju!
+386 30 775 775

 https://www.crnivc.com/
info@crnivc.com

Črnivec 27 A, 4243 Brezje

Dobimo se...
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Planinci na potepu
Mladi planinci planinskega krožka smo se v letošnjem šolskem 
letu najprej podali na Mali vrh. Iz puste in hladne megle smo 
se dvignili nad oblake in na vrhu nas je pričakalo sonce. 
Naš zadnji izlet v koledarskem letu 2024 je bil že tradicionalno 
nočni pohod do Sankaške koče. Ta izlet je vedno nekaj poseb-
nega, saj si otroci izmenjajo darila. 

Na sončnem vrhu nad morjem megle

Na januarskem izletu smo obiskali Smokuški vrh. Pot do tja je 
bila razgibana in predvsem precej strma. Vendar pa je hitro 
minila, saj smo se med hojo zabavali, raziskovali okolico in tako 
kar malo pozabili, v kakšen klanec hodimo. Veseli bi bili tudi 
kakšne snežinke, da bi bil izlet v zimskem mesecu res zimski. 
Veselimo se že vseh naslednjih pustolovščin!

Vodniki planinskega krožka

Zimovanje z DPM Žirovnica
Letos nam zima ni najbolj naklonjena, a smo kljub 
temu želeli otrokom pričarati pravo zimsko pravljico 
med hribi v okolici Doma pri izviru Završnice. Našega 
drugega zimovanja se je udeležilo 14 otrok.

V iskanju izgubljenega snega Timsko delo pod gorami

še posebej v slabih pogojih, 
strah, da bi se poškodovala.

Ali moraš paziti na pre-
hrano?
Na prehrano mi ni treba pa-
ziti prav veliko, samo zaužiti 
moram čim bolj raznoliko, 
vitaminsko in beljakovinsko 
bogato hrano.

Ali se v prihodnosti vi-
diš v profesionalnem ali 
samo v rekreativnem 
smučanju? 
Smučanje mi pomeni veliko, 
zato se zagotovo vidim v profesionalnem smučanju. 

Kaj rada počneš, ko nimaš šolskih in smučarskih ob-
veznosti?
Rada rišem na nohte in jih oblikujem, se družim s sestro in 
sestričnami.

DPM Žirovnica išče vodiče

Društvo prijateljev mladine Žirovnica vsako leto organizira 
letovanje in tudi letos išče nekaj vodičev, da se pridružijo 
super ekipi, ki 10 dni skrbi za žirovniške otroke na letovanju 
v Pinei. Če te veseli delo z otroki, se odlično vkopiš v ekipo 
in bi rad/a postal/a prostovoljec/ka društva DPM Žirovnica, 
nam piši na info@dpmzirovnica.si in dogovorili se bomo 
za srečanje.

in pripravi nosil z odlično timsko dinamiko opravili vse naloge, 
za kar sta jih novi maskoti nagradili s presenečenjem. Za piko 
na i smo v bližnjem gozdu poiskali dovolj suhih vej in zakurili 
ogenj. Za večerjo smo si tako na prostem spekli hrenovke in 
uživali v druženju. Utrujeni, siti in zadovoljni smo dan zaključili 
ob družabnih igrah.
Zadnji dan nas je že navsezgodaj zbudilo ropotanje dežja. De-
ževno jutro smo izkoristili za pospravljanje sob in nato dopol-
dne preživeli v jedilnici ob različnih igrah ter pravem polarnem 
kinu. Okoli poldneva smo spakirali nahrbtnike in se po kosilu 
odpravili proti dolini, kjer so nas pod dežniki pričakali starši.
Dokazali smo, da kljub pomanjkanju snega in slabemu vreme-
nu lahko skupaj z otroki preživimo nepozaben zimski tabor. 
Veselimo se že tistega v prihodnjem letu!

Besedilo in foto Beno Zima, DPM Žirovnica

Skeptični, da bomo letos lopatkali kar po zelenicah Završnice, 
smo se 24. januarja podali na pot. Spremljal nas je prelep 
sončni zahod, zaledenela cesta pa je bila kasneje osvetljena 
s čelnimi svetilkami. Po slabih dveh urah hoje smo z dobrim 
tempom prispeli v kočo, kjer smo lakoto potešili z odličnim 
ričetom ter večer zaključili z zabavnimi družabnimi igrami.
Naslednje jutro smo v pričakovanju snežnih dogodivščin po 
zajtrku krenili proti staremu smučišču. Na naše veselje smo 
tam našli dovolj snega in celo ledene površine. Lopatke so 
končno služile svojemu namenu, trda kolena pa so omogočila 
nepozabno drsanje. Po igrah na snegu smo se polni navduše-
nja odlopatkali proti jedilnici, kjer nas je že čakalo toplo kosilo. 
Ker smo za popoldanske aktivnosti potrebovali suha oblačila, 
smo ta čas izkoristili za igre socialnih spretnosti, pri katerih so 
otroci z veseljem sodelovali.
Popoldanski del smo nadaljevali s polarno odpravo proti Sre-
dnjemu vrhu. Otroci so pri gradnji igluja, mostu, taljenju snega 

Izobraževanje
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Pogovor s Ferdom Kikljem ob 
slovenskem kulturnem prazniku
Glasbenik, ki je razvijal svoj talent kot član pihalnih orkestrov. 
Zavzet kulturni delavec in pobudnik mnogih programov, ki so 
obogatili dejavnost skupine, v kateri je deloval. Fotograf, ki v 
svoj objektiv poskuša ujeti živahen utrip vasi pod Stolom in 
tako sestavlja foto kroniko dogajanj v žirovniški občini. Pre-
jemnik številnih visokih priznanj na glasbenem področju tako 
v Sloveniji kot na mednarodnem nivoju in ne nazadnje, vodja 
kulturno-izobraževalne sekcije Društva upokojencev Žirovnica. 
Ferdo Kikelj.

Ferdo, tvoje delo na kulturnem področju je raznovr-
stno. Kje vse si pustil svoj pečat?
Glasba je bila od vsega začetka moja velika ljubezen. Kot 
desetletni fantič sem se v domačem kulturnem društvu na 
Hrušici začel ukvarjati z notami, društvo mi je potem omo-
gočilo učenje klarineta na nižji glasbeni šoli. Kot mladenič, 
bil sem najmlajši v skupini, sem se kalil v domači hrušičanski 
godbi. Glasbeno pot sem nadaljeval z jeseniškimi godbeniki, 
leta 1982 pa sem postal član Pihalnega orkestra Lesce. Ves 
čas sem aktiven tudi v različnih odborih in komisijah v kraju in 
tudi v slovenskem prostoru.

kraju. Za naša sreča-
nja skušam predstaviti 
osebnosti, ki so v ži-
vljenju dosegle velike 
uspehe. V njihovi druž-
bi podoživljamo tudi 
svojo mladost. Pri izbiri 
tem si prizadevam, da 
bi poslušalci na preda-
vanjih spoznavali svet, 
ki ga morda ne bodo 
mogli sami doživeti. 
Dve predavanji v letu 
sta vedno namenjeni 
zdravju in težavam, 
s katerimi se sooča-
jo starejši. Pri pripravi 
zdravstvenih preda-
vanj mi vedno priskoči 
na pomoč Ksenija Noč, dipl. m. s., iz Zdravstvenega doma 
Jesenice. Pogrešam pa druženja, družabnost. Sprašujem se, 
ali smo se res tako močno zaprli v skupine ali pa ni pogojev za 
razvoj dejavnosti, ki bi nam omogočale tesnejše socialne stike. 

Ponedeljkove večere vedno vodijo strokovni predava-
telji. Kako prideš do njih?
Rad sem med ljudmi. Z njimi navezujem stike, izmenjujemo si 
mnenja in izkušnje. Krog enako mislečih znancev se širi, na-
nje se lahko obrneš, kadar potrebuješ nasvet, pomoč. Zaradi 
prepoznavnosti v slovenskem prostoru so mi vedno priskočili 
na pomoč. V času vodenja sekcije sem pripravil okrog 130 
predavanj. Vodili so jih zdravniki, specialisti, višje medicinske 
sestre, glasbeniki, znane osebnosti z različnih področij, in to 
brezplačno za naše društvo. V zahvalo predavatelju podarimo 
knjigo, v kateri lahko spoznava naše kraje. Vesel sem, da tako 
dobro sodelujemo z Glasbeno šolo Jesenice. Za uvod v preda-
vanja smo mladim glasbenim talentom omogočali nastope v 
domačem okolju. Njihova glasba je razveseljevala poslušalce, 
nastopi pred domačo publiko pa so jim dvigali samozavest.
Tesno smo povezani tudi z Ljudsko univerzo Jesenice. Skupaj 
smo izpeljali kar nekaj izobraževanj s področja računalništva, ki 
so potekala v računalniški učilnici osnovne šole. Veliko tečajev 
je vodil član društva Janez Ferjan. Za računalniško opismenje-
vanje je bilo med starejšo populacijo vedno dovolj zanimanja. 
Janez Ferjan mi je tudi v veliko pomoč pri izvedbi predavanj v 
okviru kulturno-izobraževalne sekcije društva.

Ob koncu predavanja včasih žalosten pogleduješ po 
dvorani.
Včasih sem malo razočaran nad obiskom. V vsako predavanje 
vložiš veliko truda. Izbiraš teme, ki bi morale biti zanimive in 
poučne za našo generacijo, o njih govorijo predavatelji z bo-
gatimi strokovnimi izkušnjami … v dvorani pa le peščica ljudi.

Kadar iščemo fotografije za obogatitev člankov ali za 
slikovni prikaz dogodkov, se vedno obrnemo nate.
Fotografski aparat je moj zvesti spremljevalec na dogodkih 
društva ali na prireditvah v okviru občine. V objektiv skušam 
ujeti enkratne dogodke, zanimive trenutke, podobe ljudi … 
Imam ogromno slikovnega gradiva o delu društva.

Ferdo – glasbenik. Prvomajska bu-
dnica v Zabreznici 2011

Ferdo – neutrudni fotograf. Prešerna noč v Vrbi 2018

Pri snovanju programov Pihalnega orkestra Lesce si se 
povezal tudi z Avsenikovo glasbo.
Na svoji glasbeni poti sem se srečeval z znanimi osebnostmi 
v slovenskem in mednarodnem prostoru. Beseda da besedo, 
porodijo se nove ideje … S Slavkom Avsenikom sva bila do-
bra prijatelja, v glasbi enako čuteča. Skupaj z orkestrom smo 
izpeljali marsikateri projekt in odmevne prireditve ob jubilejih 
glasbe bratov Avsenik. Krstno smo izvedli skladbo Slavka Avse-
nika Čebelarska pesem, ki smo jo zaigrali tudi na odru Cankar-
jevega doma. Izdali smo tudi dva CD-ja in DVD s skladbami na 
Avsenikovo glasbo.

Že vrsto let aktivno deluješ v Društvu upokojencev Ži-
rovnica.
V društvo sem se vključil kmalu po upokojitvi, saj sem čutil, 
da s svojim znanjem in s poznavanjem kulturnega utripa lah-
ko pomagam društvu. Že več kot 15 let sem član upravnega 
odbora in vodja kulturno-izobraževalne sekcije.

Kakšen je tvoj moto pri snovanju programa?
Karkoli smo načrtovali, smo storili v dobro društva in ljudi v 

Upokojenci
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Kaj te osrečuje? 
Osrečujejo me predvsem moja družina, vnuki in dobri prijate-
lji, ki jih imam vsepovsod. Nadvse uživam v trenutkih, ki jih v 
naši lepi naravi preživim z ženo, hčerko, s sinom in z malimi 
nadobudneži ali pa s pohodniki našega društva.

Kaj je moto tvojega življenja?
Iskrenost do najbližjih, do prijateljev. 
Velikokrat pozabimo na besede prosim, hvala, oprosti in na 
pregovor: Ne stori drugemu to, kar ne želiš, da drugi storijo 
tebi.

Danica Bernik

Napovedujemo
Zbor članov Društva upokojencev Žirovnica
Vabimo članice in člane ter simpatizerje društva na redni le-
tni zbor, ki bo v petek, 21. marca 2025, ob 18. uri v kulturni 
dvorani na Breznici.

Odkrivanje Kube 
Kuba privablja številne turiste in popotnike, ki vedno znova 
odkrivajo ta največji karibski otok. Otok je raznolik, od me-
tropole Havane, kolonialnega mesta Trinidada, gorovja Sierra 
Maestra in slikovite obale. Tu so še prijazni Kubanci, ki vsako-
dnevne težave premagujejo z optimizmom in glasbo. Dejstvo 
je, da se Kuba spreminja, revolucionarji, ki so ustvarili današnjo 
državo, se počasi umikajo, novi, mlajši voditelji, pa se soočajo 
z ekonomskimi problemi. Del kubanskega vsakdana bo skušal 
prikazati Janez Pretnar. Predavanje bo v ponedeljek, 17. febru-
arja 2025 ob 18. uri v dvorani Gostišča Osvald.

Koncert Rudija Bučarja
21. februarja ob 19.30 bo imel v Gledališču Toneta Čufarja 
koncert Rudi Bučar. Vstopnice lahko kupite v pisarni društva. 
Del cene za vstopnico krije društvo.

Sožitje za večjo varnost v cestnem prometu
V okviru vseslovenskega projekta Sožitje za večjo varnost v 
cestnem prometu bo 11. marca 2025 potekalo usposabljanja 
za starejše udeležence v cestnem prometu v dvorani Gostišča 
Osvald, začelo se bo ob 9.30. Potrebne so prijave: Ferdo Kikelj, 
tel.: 031 263 662.

Demenca
V aprilu nam bo spregovorila Ksenija Noč, dipl. m. s. o demen-
ci, bolezni, ki nas vse bolj ogroža, in o ukrepih, s katerimi lahko 
odložimo njen začetek ali upočasnimo njeno napredovanje. 

Po Vipavski dolini
Izletniška sekcija vabi člane in članice v četrtek, 13. marca, na 
prvi izlet v tem koledarskem letu. Ustavili se bomo v Vipavskem 
Križu in se popeljali po Vipavski dolini. Odhod ob 7. uri z av-
tobusne postaje v Vrbi. 

Letovanje v hotelu Delfin v Izoli, od 23. do 26. 3. 2025
Še vedno se lahko prijavite na letovanje v hotelu Delfin. Prijave 
zbiramo do srede 26. februarja 2025 oziroma do zapolnitve 
prostih sob, na elektronski naslov: zdma53@gmail.com ali po 
pošti na naslov: Zdravko Malnar, Breg 75b, 4274 Žirovnica. 

Na vse dogodke vljudno vabljeni.
Danica Bernik

Voščili smo
V decembru 2024 in januarju 2025 smo ob rojstnih dnevih 
našim članicam in članom, ki so praznovali, poslali 20 voščilnic. 
Vodja socialnega programa Neža Pernuš in predsednik Zdrav-
ko Malnar sva s poverjenico Tatjano Zuljan obiskala, voščila 
in obdarila Marico Zupančič Vičar z Rodin za 92. rojstni dan 
ter Antona Bulovca iz Most in Joža Pogačnika iz Žirovnice za 
90. rojstni dan. Vsem še enkrat iskrene čestitke in hvala za lep 
sprejem ter pogostitev.

Obisk v Domu dr. Janka Benedika

Obisk v Domu dr. Franceta Berglja

Ferdo v družbi prijateljev. Gonjače v Brdih 2024

Decembra smo poverjenice društva članom, starim 80 in več 
let, prinesle na dom 290 božično-novoletnih voščilnic in se-
tvenih koledarjev. Prav tako smo naše članice in člane v času 
praznikov obiskali v domovih za starejše. Našim članicam in 
članom iz drugih občin smo novoletne voščilnice in koledarje 
poslali po pošti.

Neža Pernuš

Upokojenci
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Pogled nazaj
Različne poti smo ubirali v letu 2024. Marsikak lep trenutek se bo s časom preo-
blikoval v nostalgičen spomin. Takrat nas bo grel občutek, da smo se trudili in po 
najboljših močeh doživljali čas, ki nam je bil dan.

Planina Zajavornik

V letu 2024 smo opravili 26 pohodov. 
Boris izbira generaciji primerne ture. Radi 
odkrivamo manj znane kotičke Slovenije, 

seveda pa se naši cilji včasih ponovijo. 
Kar ni nič narobe. Slike v naravi so vsa-
kokrat malo drugačne.

Kje smo hodili? Naj naštejem nekaj naših 
poti: 
Tamar, Suharna, Goška ravan, Dobrač, 
Rudnica, Hom – Dragov dom, Sv. Lo-
vrenc in Gomila Quota Papa, Kup, Je-
lenkamen, Goriška Brda, Nanos, Ročinj, 
Magdalenska gora, Rudarska pot Kani-
žarica, Pliskina pot na Krasu, Lavričeva 
koča na Gradišču, Drvošec ...
Nekaj pohodov je seveda tradicionalnih, 
kot Pot kulturne dediščine, pa “marče-
vski nagelj”, kakšno srečanje v širšem 
okviru. 
Le izrazito slaba vremenska napoved Bo-
risa prisili, da načrtovani pohod odpove. 
Drugače pa se srečamo vsakih 14 dni. 
Skupina je dobro uhojena, s kondicijo 
ni večjih težav. Ključnega pomena je 
pravzaprav druženje, ki se ga vsi veseli-
mo. Menim, da je socialni stik v tretjem 
življenjskem obdobju še kako pomem-
ben. Se ponavljam? Seveda se. Ker sem 
že dolgo »tukaj« …
Saj je sreča v SREČAnjih, a ne? Besedno 
igro sem nekje prebrala. Všeč mi je njeno 
sporočilo.

Helena Madon

Delo v Domu pri  
izviru Završnice
Planinsko dru-
štvo Žirovnica 
išče pomoč pri 
delu v Domu 
pri izviru Zavr-
šnice. 

Delo obsega 
strežbo, pomoč 
v kuhinji in ure-
janje prostorov. 
Poteka večinoma ob vikendih. Za več informacij prosimo 
pokličite 040 439 560 ali pišite na e-naslov info@pd-zi-
rovnica.si.

Posebnež med pajki
Veliki roparski volkec (Pisaura listeri) je prav zanimiv med šte-
vilnimi vrstami pajkov. Živi na travnikih in pašnikih v nižinah. 
Med hitrim tekom lahko tudi skače in tako lovi plen, saj ne 
prede mreže. Trup ima velik do 13 milimetrov. Če vas ugrizne  
ne bo hujših posledic, le mesto ugriza bo oteklo in bo srbelo.  

Samica z naraščajem na pašniku nad Rodinami.

Odličen vid mu služi pri iskanju hrane in razmnoževanju, čeprav 
samci samico poiščejo z vonjem, ker te izločajo feromone. 
Spada med tiste vrste, pri katerih samec ulovi muho, jo zavije v 
svilen omot in jo prinese samici. Ko se ona zamoti z darilom, jo 
samec hitro oplodi. Samica oplojena jajčeca odloži v zapredek, 
ki ga nosi na zadku. Da bi priskrbela enake pogoje za razvoj 
vsem bodočim potomcem, zapredek obrača in nastavlja sonč-

nim žarkom. Ko pajkci začno lesti iz jajčec, skrbna mati odpre 
zapredek, oni pa splezajo na zadek, kjer preživijo še kake dva 
tedna, dokler niso sposobni samostojnega življenja. 

Strokovnjaki za žuželke prepoznajo podobne vrste pajkov prav 
po številu, velikosti in legi očesc. Volkci jih imajo 8, zato zelo 
dobro zaznavajo dogajanja v okolju, poleg širokega vida jim 
odlično služijo dlačice po trupu in nogah, s katerimi prepoznajo 
mehanske dražljaje.

Besedilo in foto Boris Kozinc

Upokojenci
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Čebelarska opravila v januarju
Mesec januar je za čebelarje čas, ko lahko nadoknadimo neka-
tere zaostanke in se pripravimo na novo sezono. Pomembno je 
dokončno opraviti zatiranje varoj, saj s tem zagotovimo zdravje 
čebel za prihodnje mesece. Poleg tega je januar pravi trenutek 
za pripravo in žičenje okvirjev ter študij strokovne čebelarske 
literature. Čebelarji v tem obdobju tudi skrbimo za urejenost 
čebelarske birokracije, kot so dnevnik veterinarskih posegov in 
druge smernice.

Občni zbor Društva podeželskih 
žensk pod Golico in Stolom
V soboto, 25. januarja 2025, je v Gostišču Osvald na 
Selu potekal redni letni občni zbor Društva podežel-
skih žensk (DPŽ) pod Golico in Stolom. Kot vsako leto 
se je dogodka udeležilo lepo število članic društva.

Transparent za večjo prepoznavnost društva

Kulturni program je pred uradnim začetkom zbora popestrila 
domača pevska skupina Korona, ki je že skoraj nepogrešljiv 
del društvenih srečanj. Med povabljenimi gosti sta bili tudi 
predstavnici DPŽ Kranjska Gora in KGZ Kranj – enota Lesce.
Po uvodnem nagovoru predsednice Marje Jalen so udeleženke 
prisluhnile poročilu o delovanju društva v preteklem letu in 
sprejele tudi program aktivnosti za leto 2025, pri čemer so 
še posebej poudarile željo po vključevanju mlajših članic. DPŽ 
namreč ne združuje le kmečkih žena, temveč tudi vse ostale 
zainteresirane ženske in dekleta, ki želijo prispevati k ohranjanju 
lokalne kulture, običajev in praznikov – skratka, želijo prispevati 
k ohranjanju kulturne dediščine.
Ob koncu srečanja so članice razvile transparent DPŽ, ki ga 
je društvu podarilo Kulturno društvo Možnar Koroška Bela 
v zahvalo za dolgoletno sodelovanje pri skupnih prireditvah. 
Transparent bo odslej krasil društvene dogodke in prispeval k 
večji prepoznavnosti DPŽ pod Golico in Stolom.

Nevenka Rajhman

Mijini recepti

Lahki lardoni

 • 150 g gladke moke
 • 130 g sladkorja  

 v prahu
 • 120 g svinjske  

 masti ali sale
 • 1 vanili sladkor

Vse sestavine zmešamo v gladko testo, ga zavijemo v pla-
stično folijo in ga damo za eno uro v hladilnik, da počiva. 
Na peki papir oblikujemo majhne kroglice, v katere z ro-
čajem kuhalnice naredimo vdolbinico. Pečemo 15 minut 
pri 160 °C. Ohlajene piškote napolnimo z marmelado z 
okusom po želji.

Društvo bo v novem mandatu vodil Milan Hlade.

Čeprav se zima še ni poslovila, januar prinaša daljše dni in prve 
znake prebujanja narave. Zacvetijo iva, leska in tudi kakšen 
teloh. Matica začne počasi zalegati, kar pomeni, da se bo se-
zona čebelarskih opravil kmalu začela – najpogosteje v marcu, 
odvisno od vremenskih okoliščin.
Januar je tudi mesec, ko čebelarji izkoristijo čas za druženje, 
izmenjavo izkušenj in izobraževanja. Tako smo se 17. januarja 
2025 zbrali na občnem zboru Čebelarskega društva An-
tona Janše Breznica, kjer smo pregledali poročila pristojnih 
organov. Leto 2025 je volilno leto, zato smo razrešili dosedanje 
organe društva in imenovali nove. Za predsednika društva je 
bil izvoljen Milan Hlade, za podpredsednika Matjaž Pogačnik, 
za tajnika Tomaž Frelih in za blagajnika Anton Špendov. Obe-
nem smo imenovali upravni in nadzorni odbor ter disciplinsko 
komisijo. Na občnem zboru smo tudi definirali načrt dela in 
potrdili finančni načrt za leto 2025. Ob tej priložnosti smo 
na predlog člana nadzornega odbora Igorja Luzarja podelili 
značke zvestobe članom, ki so v društvu že deset let.
Občnega zbora so se udeležili tudi gostje Erik Luznar, pred-
stavnik Čebelarske zveze Gorenjske, Boštjan Noč, predsednik 
Čebelarske zveze Slovenije in Sebastijan Zupan, podžupan 
Občine Žirovnica.
Januarja je v Gostišču Osvald potekalo srečanje praporšča-
kov Čebelarske zveze Gorenjske, ki ga organizira naše 
društvo pod vodstvom Mira Razingerja. V imenu Čebelarske 
zveze Slovenije in Evropske čebelarske zveze je prisotne pozdra-
vil Boštjan Noč in se Miru Razingerju zahvalil za koordinacijo in 
organizacijo srečanja, ki je postalo že tradicionalno.
Januar je torej za čebelarje dokaj miren mesec, a kljub temu 
izjemno pomemben. Pripravljamo se na novo sezono, hkrati pa 
je to tudi čas za druženje in utrjevanje vezi med člani čebelarske 
skupnosti. Naj medi!

Bojan Vene

Društva



Iz preteklosti

80 let od požiga Titove vasi
Letos, 31. januarja, je minilo 80 let od nemško-domo-
branskega napada na partizanski tabor – Titovo vas v 
dolini Završnice. Rezultat napada je bil požig vasi, življe-
nje so izgubili trije borci in ena borka. 

Titova vas predstavlja pomembno kulturno dediščino občine Ži-
rovnica. Leta 1977 je bila na mestu, kjer je stala vas, postavljena 
spominska plošča, z lesenimi elementi so bili nakazani tudi temelji 
barak. Tekom desetletij je obeležje pošteno načel zob časa, zato 
so domačini na pobudo Božidarja Janežiča z veliko ljubezni in 
prostovoljnega dela pričeli z obnovo, ki je bila zaključena leta 
2014. Ob otvoritvi prenovljene vasi je potekala slovesna prireditev 
z glavnim govorcem, takratnim predsednikom ZZB NOB Titom 
Turnškom. Odtlej vsako leto maja poteka organiziran pohod v 
Titovo vas s kratko slovesnostjo v spomin na pretekle dogodke. 
Pohod prireja Združenje borcev za vrednote narodnoosvobodil-
nega boja v občini Žirovnica v sodelovanju z Občino Žirovnica in 
nekaterimi društvi.

Slednji je bil začasno odgovoren za vojaško delovanje in dnevno 
poročanje odrednemu štabu.
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V Titovi vasi maja 2012. Arhiv Novic

Nastanek Titove vasi je močno povezan s takrat povečano nem-
ško in domobransko aktivnostjo zahodno od Begunj. Jeseni leta 
1944 je 1. bataljon Kokrškega odreda že nekaj časa taboril v Dragi 
pri smokuški koči. V tem času so prišli tja novi voditelji bataljona, 
in sicer komandant Alojz Bele - Tičko, politkomisar Ivo Porenta 
- Vojko in pomočnik politkomisarja Branko Radulović. Nihče od 
omenjenih ni bil domačin, kar je bilo pomembno za zmanjšanje 
lokalpatriotizma. Večkrat se je prej primerilo, da so borci postali 
nepozorni na okupatorja. Nujno je bilo, da se bataljon čim prej 
premakne pod Stol, zato je vodstvo pričelo razmišljati o novem 
taboru. Jože Rebolj - Planinc je komandantu bataljona svetoval 
naj se o vsem posvetuje z domačinom Janezom Dežmanom - 
Jančkom, ki je bil komandir čete težkega orožja.

Bataljon se je začasno premaknil na Smokuško planino. Janček 
je predlagal komandantu možno lokacijo, kjer bi bataljon po nje-
govem mnenju lahko postavil tabor in tam tudi prezimil. Kljub 
večjim tveganjem zaradi bližine okupatorjevih postojank, cestne 
in železniške povezave, je bataljon začel postavljati tabor. Od-
govornost je prevzel Alojz Bele - Tičko. Pričeli so s postavljanjem 
enajstih lesenih barak. Les zanje so prinesli s Tonejčkove žage iz 
Žingarice. Po pripovedovanju borcev in Janeza Dežmana - Jančka 
je bataljon glavni del Titove vasi gradil 14 dni. Istočasno je bil 
bataljon z novim poveljstvom poslan na Štajersko po orožje, kar 
pomeni, da vsi borci niso mogli sodelovali pri gradnji, temveč le 
nekateri od skupno 47 borcev, ki so tako ostali doma. Med njimi 
sta bila oba četna komandirja Janez Dežman in Milan Batagelj. 

Poveljstvo bataljona v Titovi vasi januarja 1945. Na levi stoji 
politkomisar Anton Dvornik, v sredini komandant bataljona 
Alojz Bele - Tičko in na desni Ivan Jan - Srečko. Hrani Januš Šivic

Titova vas je bila zaradi svoje lege primerna zlasti za minerce, ker 
je bilo do železniške proge treba prehoditi razmeroma kratko 
razdaljo. Minerci so bili večinoma ves čas iste osebe, razen v pri-
meru izgub, ki so jih utrpeli v bojih s sovražnikom. Zelo dobro so 
poznali bližnjo okolico, po vaseh so imeli povezave z obveščevalci 
in tudi po hišah so dostikrat skrivali eksploziv. Posledično so bili 
sposobni v enem večeru izvesti tudi več akcij na različnih lokacijah.

Zaradi zime in velike količine snega so morali partizani zagotoviti 
tudi ogrevanje. Za ta namen so uporabljali gašperčke in bencinske 
sode. Kurili so suha bukova drva brez lubja, saj se kaditi ni smelo, 
da ne bi izdali svojega položaja.

Janez Dežman - Janček in Milan Batagelj pred Titovo vasjo ja-
nuarja 1945. Fototeka Gornjesavskega muzeja Jesenice

V vasi je intendatura (urad za oskrbovanje) uredila tudi mesarijo. 
Bataljonski mesar se je pisal Zalar in si nadel nadimek Sultan. Na 
smreko ob mesariji je pribil tablo z napisom »Sultan deli meso 
brez kart«. V dolini se je meso namreč delilo na karte. Zaradi 
splošnega pomanjkanja ga je bilo težko dobiti. Obveščevalci so 
poročali, da se nemške protiletalske enote »flakovci« večinoma 
prehranjujejo s krompirjem.

Omeniti velja tudi zobozdravstveno dejavnost, ki jo je izvajal zo-
botehnik Franc Eržen iz Tržiča. Razne pripomočke je dobil doma, 
problem pa je nastal z vrtalnim strojem, saj elektrike v taboru niso 
imeli. Težavo je rešil tako, da je uporabil kolovrat, ki ga je opremil 
z ustreznim mehanizmom in ga tako poganjal z nogo. 



Iz preteklosti

Partizanke so v tabo-
ru skrbele za čistočo, 
v glavnem za perilo. 

V Titovi vasi so se 
tudi kulturno udej-
stvovali. Bataljon 
je imel kmalu svoj 
pevski zbor, prire-
jali so se mitingi. 
Kulturno prosvetni 
odbor bataljona je 
takoj po novem letu 
1944/45 izdal 2. šte-
vilko žepnega časo-
pisa »Naša borba«.

Prvi bataljon je za-
četek zime preživel 
mirno, vendar je 
vodstvo vedelo, da 
ne bo trajalo dolgo 
do spopada s sovra-
žnikom, predvsem 
zato ker je varnostno-obveščevalna služba pridobila podatke, da 
je Titova vas izdana. Še večjo pozornost so posvetili trem stražam, 
ki so varovale možne dostope, predvsem tisti na Smokuškem 
vrhu, ki je imela telefonsko povezavo s štabom. V podnožje Stola 
čez Smokuški vrh so Nemci z Golfa večkrat streljali, kar je nazna-
njalo bližajočo se nevarnost. Da bi omejili aktivnosti partizanskega 
gibanja na območju Stola, so Nemci upoštevali predlog poveljstva 
517. bataljona deželnih strelcev z izvedbo obsežne protipartizan-
ske akcije.

Anton Zupan - Jaka, namestnik koman-
danta 2. bataljona Kokrškega odreda 
in Ivo Porenta - Vojko, politkomisar ju-
rišnega bataljona. Hrani Januš Šivic

tretja na severovzhodno in vzhodno stran na Kališe v smeri proti 
Begunjam, kljub temu da sovražnik tam še ni bil opažen. Ob pol 
petih zjutraj se je začelo streljanje na Smokuškem vrhu, kmalu 
pa tudi na preostalih dveh lokacijah. Nemcem so pomagala bela 
maskirna oblačila. Zaradi številčne premoči so se partizani, ko 
se je zdanilo, začeli umikati s položajev. Nemcem je pomagala 
tudi radijska zveza za lažjo koordinacijo napadov. Zadnja se je 
umaknila četa s Smokuškega vrha. Nad taboriščem se je dvignil 
dim, kar je pomenilo, da so Nemci Titovo vas požgali. Pogorelo 
je vseh 11 barak. 

Poveljstvo bataljona je budno spremljalo, kam se bodo Nemci 
usmerili. Na srečo so se verjetno tudi zaradi visokega snega odpra-
vili nazaj v dolino. Nemcem presenečenje z napadom ni uspelo, 
saj so se borci in borke srečno umaknili, med spopadom pa so 
štiri osebe padle. To so bili Peter Selak, Karel Zrnec, Anton Apih in 
Angelca Knific. Pozno popoldne se je 1. bataljon vrnil na pogori-
šče in iz bližnjih skrivališč pobral hrano in drug material. Padle so 
še isti dan pokopali v skupnem grobu. Zraven so položili zaprto 
steklenico, v kateri so bila na listu napisana njihova imena. Da bi 
se morala med ljudmi v najkrajšem času ponovno dvignila, so v 
bataljonu takoj sklicali sestanek partijske organizacije in SKOJ-a. 
Tako se je še isti večer večina borcev pokazala v vaseh pod Stolom.

Drugi napad na 3. bataljon Kokrškega odreda iz smeri Drage 
tudi ni dosegel svojega učinka. Tam je ostalo vseh sedem barak 
nedotaknjenih. 

Odredni štab je ugotovil, da so 31. januarja tako borci kot ko-
mandni kader, posebno njihova komandanta Alojz Bele - Tičko 
in Mihael Karo - Korel pokazali vztrajnost, sposobnost taktičnega 
manevriranja, čut odgovornosti in discipline, zato so jim izrekli 
priznanje in pohvalo.

V Titovi vasi ob 80. obletnici požiga. Foto Ana Šivic.

Člani in simpatizerji ZB za vrednote NOB v občini Žirovnica so ob 
80. obletnici požiga, 31. januarja 2025, počastili spomin na požig 
Titove vasi z nočnim pohodom. Ob tej priložnosti je pohodnike 
nagovoril predsednik žirovniške zveze borcev Anže Mrak. Letošnji 
tradicionalni pohod v Titovo vas bo potekal v soboto, 31. maja. 
Vabljeni!

Januš Šivic

Viri: 
Jan, Ivan. Kokrški odred II. Ljubljana: Partizanska knjiga, 1980.
Jan, Ivan. Kokrški odred III. Ljubljana: Partizanska knjiga, 1980.
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V obnovljeni Titovi vasi. Slovesnost ob otvoritvi junija 2014. Foto 
Polona Kus

Nemci so se 30. januarja zvečer iz raznih smeri začeli približevati 
vznožju Stola in blokirali ves ta sektor. Pripravljali so se na soča-
sni napad tako na 1. bataljon kot tudi 2. bataljon, ki je taboril v 
Dragi pri Begunjah. V jasni noči na 31. januar so nemške enote 
krenile proti obema taboroma. Pozorni stražarji so nemško ko-
lono iz Smokuškega vrha opazili okoli 3. ure ponoči. Zatem je bil 
sovražnik zaznan tudi iz smeri Žingarice, zato so se čete razpo-
redile na svoje položaje po predhodnem dogovoru. Ena četa se 
je povzpela na greben Smokuškega vrha in Gosjaka, z njo je bil 
tudi komandant, druga nad Žingarico v smeri proti Jesenicam in 



24

Dobrodošel obisk na Bregu
Decembra nas je na Bregu, na lepo okrašenem otroškem igri-
šču, obiskal Božiček z zvrhanim košem daril. Pripeljal se je v 
stilu – na zapravljivčku z dvema konjičkoma. Razveselil je otroke 
in odrasle. Otroke do 10 let je obdaril s praktičnim darilcem, 
vsi prisotni vaščani pa so se lahko pogreli ob čaju, kuhančku in 
piškotkih. Otroci so Božičku navdušeno peli pesmice, Božiček 
pa jih je naučil plesati na skladbo Jingle Bells.

Hvala Božičku in njegovima kočijažema za obisk, Zavodu za 
turizem in kulturo Žirovnica za izposojo stojnic ter škratkom 
v trgovini Gregor in Mediumu, ki so pomagali pripraviti lepa 
darilca. Hvala tudi vsem ostalim, ki so prispevali, da smo imeli 
praznike še lepše.

Vaški odbor Breg

Vaški odbor Smokuč v letu 2024  
in načrti za naprej
Vaški odbor Smokuč (VO) je v letu 2024 aktivno sodeloval pri 
različnih dogodkih in aktivnostih, ki so povezale vaščane in 
obogatile naš kraj. Pri organizaciji in izvedbi dogodkov tesno 
sodelujemo z Agrarno skupnostjo Smokuč-Rodine (AS) in Pro-
stovoljnim gasilskim društvom Smokuč (PGD), kar prispeva k 
uspešni izvedbi in pestri ponudbi dogodkov.

Pregled izvedenih aktivnosti v letu 2024:
 • Čistilna akcija – na spomladanski čistilni akciji smo poskrbeli 

za čisto in urejeno okolico.
 • Piknik vaščanov – septembra smo soorganizirali prijeten pi-

knik, ki se ga je udeležilo približno 130 vaščanov. Sredstva, 
ki jih je za delovanje VO namenila Občina Žirovnica, so bila 
v celoti namenjena za izvedbo tega dogodka.

 • Prižig lučk v vaškem jedru – decembra smo poskrbeli za 
praznično vzdušje s prižigom lučk, ki se ga je udeležilo okoli 
60 vaščanov.

Adventni sejem na Breznici
V soboto, 14. decembra 2024, se je po vzoru mnogih krajev 
tudi v naši občini odvil adventni sejem. Glavno prizorišče je 
bilo na dvorišču Pastoralnega doma na Breznici, kjer so bile 
postavljene stojnice, na katerih so ponudniki med 15. in 18. 
uro prodajali svoje izdelke in pridelke. Med ponudniki je bilo 
mnogo domačih imen, a prišli so tudi od drugod, denimo celo 
iz Goriških Brd. Za obiskovalce sejma je bilo poskrbljeno tudi 
v gastronomskem smislu, saj je bilo moč dobiti vse od čaja 
do kuhanega vina in od pečenega kostanja do cesarskega 
praženca oz. »šmorna«. Še bolj prijetno vzdušje so ustvarili 
glasba, lučke in ognjišče, ob katerem so se mnogi pogreli med 
ogledovanjem stojnic in druženjem. Upamo, da se v letošnjem 
letu ponovno vidimo na adventnem sejmu.

Adventni sejem na dvorišču Pastoralnega doma

Besedilo in foto Benjamin Grubar

Postanek nad Smokučem za pohodnike na Poti kulturne de-
diščine Žirovnica

Načrti za leto 2025:
V želji po še boljšem sodelovanju in informiranju vaščanov smo 
pripravili okviren koledar dogodkov za leto 2025:

 • Pohod po Poti kulturne dediščine (AS, VO, PGD): 8. februar 
2025

 • Čistilna akcija (v sodelovanju z Občino Žirovnica): začetek 
aprila 2025

 • Urejanje pašnikov (AS): april 2025
 • Kresovanje na pašniku: 30. april 2025
 • Budnica (Rodine): 1. maj 2025
 • Odgon živine na pašo (AS): druga polovica junija 2025
 • Popravilo barake PGD na poligonu nad vasjo (PGD): pomlad 

2025
 • Prihod živine s planine in piknik vaščanov (VO, PGD, AS): 

6. ali 13. september 2025 (datum je odvisen od vremena)
 • Mesec požarne varnosti, pregled gasilnih aparatov, pred-

stavitev PGD (PGD): oktober 2025
 • Prižig lučk v vaškem jedru (VO, AS, PGD): prvi vikend v 

decembru

Vabljeni k sodelovanju! Odprti smo za vse predloge in ideje 
vaščanov. Pišite nam na elektronski naslov vaskiodbor.smo-
kuc@gmail.com.

VO Smokuč

Vaški odbori
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Sosedje držimo skupaj
Sosedje ene izmed brežanskih ulic že 26 let negujejo 
lepo tradicijo ob vstopu v novo leto.
»2. januar je naš dan,« pravi Meta Verovšek. »Dan, ko se so-
sedje dobimo na ulici in si voščimo. Mraz, veter in sneg za nas 
niso ovira že 26 let.« 
Da v ulici skrbijo za dobre odnose in držijo skupaj, se izkazu-
je tudi v nudenju pomoči in pozornosti, ki jo vsak po svojih 
močeh izkazujejo obolelemu sosedu Tadeju in njegovi družini.

Polona Kus

raznovrstnost. Prebivalci zato pozivamo k bolj premišljenemu 
in trajnostnemu upravljanju z gozdom, ki bi spoštovalo tako 
naravo kot lokalno skupnost. Zanima nas, kaj se dogaja. Ali 
gre za sečnjo na podlagi izdanih odločb Zavoda za gozdove? 
Ali se bo posekana površina nazaj pogozdila? Ob neurjih av-
gusta 2023 smo bili priča katastrofalnim posledicam na goz-
dnih površinah, ki se bodo zaradi krčenja gozdov ponavljali in 
potencirali. 

Prebivalci Rodin prosimo pristojne, da se nam podajo jasne 
informacije o trenutni situaciji ter načrtih za nadaljnje posege 
in sanacijo prizadetih območij. Transparentnost in sodelova-
nje so namreč ključni za ohranjanje zaupanja in vzpostavitev 
ravnovesja med gospodarskimi interesi in varstvom naravnega 
okolja.

Vaščani Rodin

Vaščani Rodin želijo pojasnilo o 
sečnji nad vasjo
Gozd je nepogrešljiv del našega naravnega okolja, saj ima 
ključno vlogo pri ohranjanju ravnovesja v ekosistemu. Njegove 
korenine preprečujejo erozijo tal, ščitijo pred plazovi in ohra-
njajo kakovost podtalnice. Gozdovi nudijo dragocen prostor 
za pašo živine, hkrati pa so priljubljeno zatočišče za ljubitelje 
narave.

Pojasnilo Zavoda  
za gozdove Slovenije
Zavod za gozdove Slovenije se dobro zaveda pomena gozda 
in posameznih dreves, še posebej v urbanih okoljih, kjer imajo 
drevesa pomembno estetsko, ekološko in varovalno funkci-
jo. Hkrati se zaveda tudi potencialnih nevarnosti, ki jih lahko 
predstavljajo pojav in širjenje škodljivih organizmov, ki se zaradi 
zanje vse ugodnejših življenjskih pogojev lahko namnožijo in 
povzročijo obsežne poškodbe.

Ker na namnožitve podlubnikov vplivajo mnogi vremenski de-
javniki, gozdovi pa so vedno bolj izpostavljeni najrazličnejšim 
motnjam in obremenitvam, jih ne moremo vedno preprečiti, 
lahko pa vplivamo na obseg poškodb v gozdovih zaradi pod-
lubnikov. Največ poškodb povzročajo smrekovi podlubniki, 
zlasti osmerozobi smrekov lubadar (Ips typographus), ki najbolj 
ogroža ravno gozdove starejših iglavcev na prisojnih, južnih 
legah v nižinah.

Pojav in širjenje škodljivih organizmov se preprečujeta zlasti s 
sanitarno sečnjo oziroma posekom okuženega, z insekti na-
padenega, močno poškodovanega drevja. Da se preprečijo in 
omejijo motnje pri delovanju gozda z izdelavo, spravilom in 
odvozom poškodovanih dreves iz gozda pohitimo predvsem, 
če so poškodbe gozda zaradi naravnih ujm večjepovršinske.

Sanitarne sečnje ter potrebna preprečevalna in zatiralna dela 
za namnožitev gozdnemu drevju škodljivih organizmov določi 
lastniku gozda Zavod za gozdove Slovenije z odločbo. Odloči-
tve o poseku dreves nad Rodinami so bile sprejete v skladu z 
zakonodajo in na podlagi smernic iz veljavnih gozdnogospo-
darskih načrtov, izdana odločba za posek izbranega drevja pa 
je izdana z namenom zagotavljanja varovanja gozdnega drevja.

Gozdove v Sloveniji obnavljamo večinoma po naravni poti. 
Pomlajevanje poteka s semenom prisotnih semenskih dre-
ves odraslega gozdnega sestoja, od katerih je odvisna tudi 
drevesna sestava bodočega mladja. Obnova s sadnjo sadik 
gozdnega drevja je na tem območju načrtovana v manjšem 
obsegu in bo za hitrejšo ozelenitev vrzeli v gozdu dopolnjevala 
naravno obnovo.

Ana Mežan, Zavod za gozdove Slovenije

Gozdovi niso samo dragocen naravni vir, temveč tudi pomem-
ben del kulturne krajine in lokalne identitete. Na Rodinah pa 
prebivalce vse bolj skrbi nekontrolirana sečnja, ki pušča za 
sabo uničene površine in grde ostanke vejevja, razmetane po 
tleh. Blatne in poškodovane gozdne poti otežujejo sprehode, 
dostop do pašnikov in uživanje v naravi.

Lokalna skupnost opozarja, da takšno ravnanje ne le kazi po-
dobo kraja, temveč dolgoročno ogroža stabilnost tal in biotsko 

Vaški odbori
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Kolesarji v pričakovanju 
treningov v naravi
V Kolesarskem klubu Završnica je ta čas za treninge aktualna 
telovadnica, vsi pa že težko čakamo pomlad, ko se bomo pre-
selili v naravo. Dolina Završnice bo 10. maja gostila kolesarko 
tekmo pokala SloXcup.

Borut Fonda svetuje trenerjem.

Že februarja, med šolskimi počitnicami, se bodo odvile vsakole-
tne priprave na Obali. V zvezi s tem je bil januarja v Čopovi hiši 
sestanek s starši in trenerji, na katerem je trener Timotej Rajgelj 
predstavil potek priprav. Predsednik kluba je ob tej priložnosti 
podal nekaj novosti glede organizacije treningov, predvsem 
stalna dneva treningov – torek in četrtek. Sestanka se je ude-
ležil tudi dr. Borut Fonda, diplomirani kondicijski trener, mag. 
kineziologije, ki je staršem predstavil, zakaj je trening koristen 
za otroke ne le z vidika fizične aktivnosti, temveč tudi z vidika 
razvoja otrokove osebnosti, v smislu, da znajo otroci sprejeti 
poraz, dojeti, da poraz ne pomeni nujno neuspeha, lahko je 
tudi motivacija za pridobitev novih sposobnosti ali za izboljša-
vo tistih, ki jih otrok že ima. Izkušnje, ki jih otrok dobi s tega 
področja v mladosti, so dobra podlaga za vse izzive, ki ga v 
življenju še čakajo.

Januarja smo poskrbeli tudi za nakup novih klubskih dresov. Že 
prejšnja leta je klub uspešno sodeloval s proizvajalcem športnih 
oblačil Craft. Priznana, kvalitetna znamka se je doslej dobro 
obnesla in naši članii so tudi za prihajajočo sezono v velikem 
številu naročili Craft drese v barvah KK Završnica.

Čeprav zima ni čas za tekme, to ne ovira naših endurašev. V 
decembru je v Ajdovščini potekal kolesarski festival Ajdovščina, 
na katerem se je odvijal tradicionalni Mini DH. Udeležila sta se 
ga naša enduraša Maks Struna in Anže Kofjač, ki sta, kot smo 
že vajeni, zopet stala na stopničkah (Kofjač 2. mesto, Struna 
3. mesto). Čestitke!

Za konec pa še opomnik – znani so datumi sedmih dirk pokala 
SloXcup. 10. maja 2025 bo na sporedu dirka XCC Završnica za 
mlajše kategorije, amaterje, veterane in tudi za odprto kate-
gorijo mladincev in članov. Vabljeni na legendarno prizorišče 
kolesarske dirke v dolini Završnice!

Za KK Završnica Jana Novak

Tekma in animacija v Žireh

V Žireh je konec januarja potekala prva animacija v zimski se-
zoni, ki so se je udeležili tudi najmlajši člani. Pokazali so svoje 
skakalno znanje in za nagrado dobili priznanja. 

V začetku zimske sezone potekajo tudi podelitve pokalov za 
skupni seštevek poletne sezone. Ula Končnik je v kategoriji 
deklice do 13 let dosegla 2. mesto, prav tako 2. mesto je v 
kategoriji kadeti do 15 let dosegel Bine Kolar. Vsem našim 
tekmovalcem iskreno čestitamo!

Vse bodoče skakalke in skakalce vabimo, da se nam pridru-
žijo ob sredah in petkih med 17.30 in 19.00 v telovadnici OŠ 
Žirovnica. Za več informacij vam je na voljo Matic Lotrič na 
040 647 567.

Anja Končnik, SSD Stol Žirovnica

Tekmovanja zimske sezone so v 
polnem zamahu 
Tudi letošnja zima nam ni namenila snega, zato vse skupine 
skakalne treninge izvajajo v skakalnih centrih, kjer imajo mo-
žnost umetnega zasneževanja ali so celo dobili pravo snežno 
odejo. Naši skakalci skačejo v skakalnih centrih v Kranju, Planici 
in Žireh, pred tekmovanji pa, če razmere dopuščajo, tudi v 
skakalnih centrih drugod po Sloveniji. 

Kondicijski treningi kot običajno potekajo v telovadnici OŠ 
Žirovnica, za starejši skupini pa dodatno tudi v telovadnici Gi-
mnazije Jesenice. 

Tekmovanja zimske sezone so v polnem zamahu. Dosežene 
rezultate tekmovalcev lahko najdete na naši Facebook strani 
ali na HiFLYER strani, v nadaljevanju pa navajamo najvidnejše 
dosežke naših članov:

 • Pokal Argeta Planica – mladinci do 16 let: Bine Kolar 4. mesto 
(tekmoval je v starejši kategoriji); -člani: Maj Pagon 5. mesto

 • Pokal Argeta Planica – kadeti do 15 let: Bine Kolar 1. mesto
 • Pokal Argeta Planica – kadeti do 15 let: Bine Kolar 1. mesto
 • Pokal Argeta Vizore – kadetinje do 13 let: Ula Končnik 2. mesto 
 • Pokal Argeta Kranj – kadeti do 15 let: Bine Kolar 1. mesto
 • Regijsko tekmovanje za Pokal Argeta Žiri – deklice do 11 let: Sara 

Sinobad 2. mesto; kadetinje do 13 let: Ula Končnik 3. mesto; 
kadeti do 13 let: Nace Aleš 4. mesto, Matevž Otrin 5. mesto

 • Državno prvenstvo Planica – kadetinje do 13 let: Ula Končnik 3. 
mesto.
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Na tekmo na domačo steno
»Na tekmo, na domačo steno«, se je slišalo v Žirovnici v začetku leta. Tra-
dicionalna tekma je 25. januarja v Dvorano pod Stolom privabila kar 435 
tekmovalcev iz 34 klubov zahodne Slovenije. Pridni pomočniki in delavci 
iz Plezalnega kluba Žirovnica smo kljub enormnemu številu nadobudnih 
plezalcev dogodek izpeljali z odliko. 

Plezalci so ponovno napolnili dvorano. 

Po novoletno adventnem počitku smo 
januarja pošteno zaplezali v novo tekmo-
valno sezono. Prva tekma v sezoni tekem 
Zahodne lige je bila v Šenčurju, kjer je na 
steni za težavnostno plezanje tekmovalo 
kar 13 lenivcev. Bolj izkušeni so se borili 
za visoka mesta in na koncu dosegli lepe 
rezultate: Tia Ipavec, starejše deklice, 7. 
mesto, Julija Kikelj, starejše deklice, 8. 
mesto, Eva Bukovec, starejše deklice, 1. 
mesto, Lara Reš, kadetinje, 3. mesto in 
Lukas Kalan, kadeti, 1. mesto.

Komaj 14 dni kasneje pa nas je že čaka-
la tekma na domači steni, v organizaciji 
domačega kluba, v občini Žirovnica. Ta 
je bila že 9. po vrsti, kar se vidi tudi v 
organizaciji, ki je iz leta v leto boljša. V 
desetletju smo nadgradili praktično vse, 
od programa za vodenje tekem, oprim-
kov, smeri in nenazadnje skoraj podvojili 
število tekmovalcev. O razsežnostih do-
godka nedvomno pričajo spodnje šte-
vilke. Čez cel dan se je v petih starostnih 

kategorijah zvrstilo 435 tekmovalcev iz 
kar 34 klubov zahodne Slovenije. Da je 
vse potekalo nemoteno, so skrbeli varo-
valci, postavljavci smeri, sodniki, trenerji, 
osebe v tranzitni coni, animatorji, proda-
jalci, podeljevalci nagrad, fotografi, re-
darji, pripenjevalci tekmovalcev, gostinci, 
medicinsko osebje in še nekaj drugih po-
močnikov. Za izvedbo tekmovanja brez 
napak je poskrbelo vsaj 50 pridnih rok, 
v celotno organizacijo pa je bilo poleg 
delavcev na dan tekme vključenih še 
preko 20 oseb. 

Časovnica je bila kljub velikemu številu 
tekmovalcev dobro zastavljena, tako da 
naslednje leto, glede na trend popular-
nosti športnega plezanja med mladino, 
ciljamo na 500 tekmovalcev. Na tem me-
stu velja velika zahvala vsem, ki ste ka-
korkoli pripomogli pri pripravi na tekmo 
ali pri sami izvedbi tekmovanja. Brez vas, 
ki ste organizaciji namenili svoje znanje, 
trud in dobro voljo, nikakor ne bi uspelo 

tako dobro. Poleg praktično brezhibne 
izpeljanih vseh nalog, nas najbolj veseli-
ta nesebična pomoč in prostovoljstvo, ki 
ste nam ga ponovno izkazali. Z različnih 
strani smo dobili kar nekaj pohval, zato 
lahko rečemo, da nam je skupaj resnično 
uspelo izpeljati še eno lepo in res dobro 
organizirano tekmo. Zahvala velja tudi 
vsem sponzorjem in donatorjem, ki so 
nam pri izvedbi tekme pomagali tako 
finančno kot materialno. Da pa oda 
uigrani ekipi na koncu ne izpade kot 
samohvala, imamo v analizi tekme za 
leto 2025 zapisanih tudi nekaj skrivnih 
adutov v obliki komentarjev, ki bodo na-
slednje tekmovanje samo še nadgradili. 

Lenivka Tia Ipavec. Foto Sašo Marinšek

Na tekmi je sodelovalo tudi zelo lepo 
število domačih tekmovalcev. V različ-
nih kategorijah je plezalo kar 22 lenivcev. 
Nekateri šele nabirajo prve izkušnje, pre-
izkušajo tekmovalno tremo in z zanima-
njem prvič prijemajo neznane oprimke, 
spet drugi, bolj izkušeni, pa so z veseljem 
dvignili roko ob osvojenih vrhovih. Prav 
vsi so pokazali veliko mero zavzetosti in 
se s tekme vrnili vsaj z novimi izkušnjami. 
Naj za konec izpostavimo zgolj dobitnike 
medalj: Lukas Kalan, kadeti, 2. mesto, 
Lara Reš, kadetinje, 1. mesto in Eva Bu-
kovec, starejše deklice, 1. mesto. 

Lenivci časa za počitek nimajo, saj jih v 
nadaljevanju sezone čakajo kar štiri bal-
vanske tekme, naslednja že pred začet-
kom zimskih počitnic. 

Za PK Žirovnica besedilo in foto  
Timotej RajgeljOgled smeri

Šport



28

90 let odbojke v Žirovnici
Odbojka ima v Žirovnici dolgoletno tradicijo, saj 
njeni začetki segajo v leto 1935. To zanimivo špor-
tno igro so najprej igrali v okviru Sokola. Pripadniki društva so 
se povezovali v močno družino, v kateri je odbojka postala 
osrednja dejavnost. Takoj po drugi svetovni vojni sta Stane 
Prešeren in Čiro Dolar prevzela štafeto ter obudila športno 
življenje in odbojkarji so se vsak dan zbrali na igrišču ob sokol-
skem domu. Odbojka je ostala globoko zasidrana v prebivalcih 
vasi pod Stolom. 

Hiter vzpon kakovosti se je začel v 50. letih, ko se je ekipa 
Žirovnice uradno pridružila Odbojkarski zvezi Slovenije. Ka-
kovostna in konkurenčna ekipa je začela tekmovati v prvi ligi. 
Rudi Rozman je postal tudi član jugoslovanske reprezentance, 
kar je še dvignilo ugled kluba v odbojkarskem svetu. 

Odbojkarska ekipa leta 1961. Z leve Božo Krevsel, Zoran Me-
kina, Beno Tavčar, Vojko Pšenica, Janez Jenko, Tomaž Až-
man, Milan Oven. Arhiv Vojka Pšenice

Sledila so 60. leta, zaznamovana s prevlado v domačem pr-
venstvu. Žirovniški odbojkarji so postali republiški prvaki, tako 
rekoč vodilna ekipa v Sloveniji. Ob tej priliki je prof. Viktor 
Krevsel zapisal: »Hrabrost je vrlina, ki je vsak nima. Skupino 

fanatikov so sestavljali 
študentje in proletarci. 
Garali so na tri ‘šihte’ in 
delovali kot odbor dobre 
volje.«

Po letu 1970 se je klub 
znova uvrstil v prvo slo-
vensko ligo in je bil pre-
poznan kot ena izmed 
najbolj konkurenčnih 
ekip v državi. Poleg tega 
se je več njegovih čla-
nov uveljavilo v slovenski 
mladinski reprezentanci, 
kar je dokazovalo kako-
vost in potencial mladih 
igralcev kluba. Med njimi 
so bili Mitja Torkar, Miro 
Strnad, Darko Pogačar, 

Igor Mežek, Jani Kovač in Dušan Rajgelj.

V 80. letih se je začelo organizirano in načrtno delo z mladimi 
odbojkarji, kar je prineslo pozitivne rezultate. Oblikovana je 
bila tudi ženska odbojkarska ekipa in tej se je uspelo uvrstiti 
v drugo slovensko odbojkarsko ligo. Mladi odbojkarji so pri-
dobili izkušnje na mednarodnih turnirjih v Osijeku, Beogradu 
in Celovcu, medtem ko je Tine Avsenik postal član slovenske 
mladinske reprezentance, kar je dodatno poudarilo uspehe in 
ugled kluba.

Moška ekipa ki je igrala v prvi državni ligi v letih 1994- 1996. 
Z leve stojijo: Borislav Bujak, Tina Avsenik, Zdravko Močnik, 
Matjaž Jančič, Alan Adžovič. Z leve spodnja vrsta: Primož 
Legat, Franci Langus, Mitja Torkar, Branko Kranjc. Arhiv Tina 
Asenika

V 90. letih se je klub uvrstil med šest najboljših ekip v slovenski 
odbojkarski ligi. To je bil rezultat stalnega truda, predanosti 
in organiziranega dela v klubu. Leta 1995 so pod vodstvom 
trenerja Viktorja Krevsla zasedli 6. mesto. Ekipa je nastopala v 
Železarskem izobraževalnem centru na Jesenicah in pojavila se 
je potreba po večnamenskem objektu v Žirovnici.

Viktor Krevsel med podpisovanjem knjige Etični vidiki špor-
ta, v kateri je zapisal: »Kaj ti v odbojki pomaga visok skelet, 
če je igralec v duši strahopet«. Foto Sašo Marinšek

Med letoma 2000 in 2010 je klub nadaljeval svoj razvoj s po-
udarkom na vzpostavitvi trdne osnove mlajših selekcij v moški 
in ženski odbojki. Žirovniška odbojkarska šola se je izkazala 
kot ena najboljših v Sloveniji, saj so mladi igralci pod vodstvom 
trenerja Matjaža Siliča redno osvajali kolajne na različnih tek-

Stane Prešeren je bil eden od vadi-
teljev z disciplino in redom. Arhiv 
Cirila Dolarja
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movanjih in se uvrščali na finalne turnirje. Številni izmed teh 
mladih talentov še danes uspešno nastopajo tako v članskih 
kategorijah v Sloveniji kot tudi v tujini. Drugi pomemben cilj v 
tem obdobju je bil nastop v drugi slovenski ligi, kar je moški 
članski ekipi uspelo doseči v več obdobjih med letoma 2001 
in 2008. V sezoni 2007/08 je prvo ekipo zaradi izpada v 3. 
ligo zapustila večina izkušenejših igralcev. V moštvu so ostali 
najvztrajnejši: Dejan Dovžan, Darjan Tepina in Miran Mežek, 
pridružilo pa se je 14 mlajših igralcev, ki so v mlajših selekcijah 
že dosegali vrhunske rezultate.

Ekipa članic, ki je nastopala v drugi ligi v sezoni 2018/19. 
Zgornja vrsta z leve: Vida Leskovar, Lucija Mežek, Nadja 
Krajnc, Nadja Dimitrievska, Mina Trstenjak, Tara Friškovec, 
Nina Krajnc, trener Štefan Udrih, spodnja vrsta z leve: Ana 
Vidic, Manja Mekina, Analot Pajk, Karin Poljanšek, Ema Bur-
ja. Foto Nadja Dimitrievska

neverjetnimi 18 zaporednimi zmagami v drugi ligi. Po 20 letih 
je moška ekipa Žirovnice znova nastopala v elitnem tekmo-
vanju. Obrestovalo se je preteklo delo z mladimi, ki so s tem 
dosegli vrhunec generacije. Žal se ekipi kljub obetavnemu za-
četku ni uspelo obdržati med slovensko elito. Izpad je prinesel 
spremembe med igralci. Urban Toman (reprezentant), Uroš 
Tučen, Jure Jenko in Žan Beravs so pot nadaljevali pri prvoli-
gašu Triglavu iz Kranja, Aleš Kegljevič je odšel v Črnuče, leto 
za njimi pa še Aljoša Šikanič v Hoče. Rok Blaznik, ki je pred 
tem deloval kot pomočnik trenerja, je med sezonama 2014 in 
2018 prevzel vlogo glavnega trenerja. Ekipa je razen zadnje 
sezone igrala v drugi ligi. Aleš Kegljevič je med letoma 2018 in 
2022 prevzel moško ekipo in jo uspešno popeljal nazaj v drugo 
ligo. Pred sezono 2020/21 sta brata Adi in Sani Adžović odšla 
k mariborskemu prvoligašu, ki je osvojil naslov državnih prva-
kov. V klubu je zdaj aktivnih več mlajših selekcij, v katerih se 
razvijajo talentirani in predani mladi odbojkarji. Trenutno obe 
naši članski ekipi, tako ženska kot moška, tekmujeta v tretji ligi. 

Uspehi v dolgoletnem odbojkarskem delovanju kluba v Žirovni-
ci so vrhunski in naša odgovornost je, da tradicijo nadaljujemo. 
Ponosni smo, da nekateri odbojkarji in odbojkarice iz naših vrst 
igrajo v domačih in tujih prvenstvih ter zastopajo slovensko 
izbrano vrsto. Kljub majhnosti naše občine je prioriteta društva, 
da vzpodbujamo otroke, da se ukvarjajo s športom. S tem jim 
pomagamo razviti navade, ki jim bodo koristile vse življenje.

Žan Beravs

041 205 848
www.greteam.si

• Izjava o varnosti z oceno tveganja
• Izdelava dodatka ocene tveganja in 

priprava pravilnikov
• Požarni red s prilogami

• Varnostni načrt
• Pregled in preizkus delovne opreme

• Preiskave škodljivosti v delovnem okolju 
(mikroklima, osvetljenost, hrup)

• Usposabljanje za varstvo pri delu 
in za specialne stroje

• Servis gasilnih aparatov
• Koordinacija varnosti na gradbišču
• Ocenjevanje po novem pravilniku o 

premeščanju bremen (rok za izvedbo je bil 1. 8.)

ZAKONODAJNE NOVOSTI: nova ocena požarne 
ogroženosti in nov pravilnik o premeščanju bremen

VARSTVO PRI DELU •  POŽARNA VARNOST

Aleš Kegljevič v eni zadnjih napadalnih akcijah v dresu Rin-
ger Žirovnica. Foto Boris Kozinc

Pred sezono 2012/13 so se predstavniki klubov z Bleda, Jesenic 
in iz Žirovnice dogovorili, da združijo moči. Sestavili so ekipo, 
ki je začela nastopati v prvi ženski odbojkarski ligi. Delovala je 
vse do leta 2018. Tovrstno sodelovanje je v vasi pod Stolom 
prineslo ogromno odbojkarskega zanimanja med mlajše in 
starejše. Mlajša ženska ekipa, ki naj bi bila valilnica za ekipo 
Zgornje Gorenjske, je večino časa nastopala v drugi ligi pod 
vodstvom Štefana Udriha. Prvi moški ekipi se je pod vodstvom 
Mihe Verbiča v sezoni 2014/15 uspelo uvrstiti v prvo ligo z 
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Nagrade podarja Zavrh bar

1. nagrada: Ponudba bara v vrednosti 10 EUR

2. nagrada:  Ponudba bara v vrednosti 15 EUR

3. nagrada: Ponudba bara v vrednosti 20 EUR

NAGRADNA KRIŽANKA

Geslo križanke pošljite do 15. januarja 2025 na naslov  
Novice občine Žirovnica, Žirovnica 60c, 4274 Žirovnica.

Geslo: OBIŠČITE ČOPOVO ROJSTNO HIŠO

1. Jelka Rupnik, Breznica 

2. Miha Guštin, Breznica 

3. Metka Lužnik, Breznica

Nagrado prejmete na Zavodu za  
turizem in kulturo Žirovnica

ESKAMOTER: rokohitrc, KVASTA: blazinica za pudranje, NEBORE: revček, VARANT: zastavnica, ESTE: it. knežja rodbina, OLOT: mesto v Španiji
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NAROČILNICA OKULISTA 
ZA KOREKCIJSKA OČALA 
JE VAŠA LAST. 

VAŠA PRAVICA JE PROSTA 
IZBIRA OPTIKA. 

SPREJEMAMO NAROČILNICE 
VSEH OKULISTOV 
V SLOVENIJI.

KOREKCIJSKA OČALA 
LAHKO TUDI BREZ 
DOPLAČILA.

Jesenice, C. Cirila Tavčarja 6, T: 04 586 24 16
Lesce, Železniška cesta 7, T: 04 531 89 34

www.optika-berce.si

O K U L I S T I Č N A  A M B U L A N T A  B E R C E

NE PUSTITE SI, DA VAM VZAMEJO

VAŠO LASTNINO IN PRAVICO!

VECTOR 4SEASONS 
GEN-3

WWW.VULKANIZERSTVO-ZEMLJA.SI

ODPORNOST NA 
AKVAPLANING

IZJEMNA 
VODLJIVOST

ZANESLJIV 
OPRIJEM

PRIPRAVLJENI  
NA VSE LETNE ČASE

Vulkanizerstvo Žemlja, Zabreznica 20a, 4274 Žirovnica, M 041 641 197 T 04 580 21 74
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INTEGRAL AVTO d.o.o. Jesenice
Cesta maršala Tita 67, 4270 Jesenice
telefon: 04 / 58 33 372, 58 33 373
info@integral-avto.si, www.integral-avto.si



Z A K L J U Č N E  D R U Ž B E ,  K O S I L A ,
P R A Z N O V A N J A ,  P O R O K E

MANU
R E S T A V R A C I J A  I N  L O U N G E  B A R

V E Č E R  P I V A  V I Z I R

V A L E N T I N O V O
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peugeot.si

BOGATO OPREMLJENA SERIJA STYLE
2008

PRIPOROČA  Poraba v kombiniranem načinu vožnje: od 5,3 do 5,8 l/100 km. Izpuh CO2: od 119 do 130 g/km. Emisijska stopnja: EURO 6. Vrednost 
specifične emisije dušikovih oksidov NOx: 0,0353 g/km. Emisije trdnih delcev: 0,00043 g/km. Število delcev: 1,46. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, 
ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k 
čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.

Primer informativnega izračuna finančnega leasinga Peugeot Financiranje za vozilo Peugeot 2008 STYLE 1.2 PureTech 100 STT €6.4 - mesečno odplačevanje; maloprodajna 
cena z DDV in vključenim bonusom (v ceni je obračunanih 1.500 EUR popusta v primeru financiranja Peugeot – pod pogojem vsaj 36 mesečne dobe financiranja) je 
18.990 EUR; mesečni obrok je 179 EUR pri pologu v višini 6.900 EUR in ročnosti 96 mesecev; višina pologa je pri akciji omejena od 10 % do 50 %, doba financiranja je vezana 
na ročnost od 36 mesecev do 96 mesecev; DDV je obračunan v obrokih; EOM na dan 07. 01. 2025 znaša 9,8 % in se spremeni, če se spremenijo elementi izračuna; izračun 
temelji na osnovi fiksne obrestne mere s skupno letno obrestno mero 8,9 %; financirana vrednost 12.090 EUR; skupni znesek za plačilo 23.920 EUR; stranka v primeru 
Peugeot Financiranja prejme tudi kasko zavarovanje za 1 EUR za prvo leto, kjer pa si Peugeot Financiranje pridržuje pravico do izbire zavarovalnice. Za podrobnosti o 
ponudbi se obrnite na vašega prodajalca vozil Peugeot.

ZA 18.990 €

+ KASKO ZA 1 €

AVTO PARTNER d.o.o., Cesta železarjev 27, 4270 Jesenice, tel. 04 583 66 60
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